1-62/2017 г.Хабаровск

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

05 сентября 2017 года Суд Индустриального района г.Хабаровска в составе председательствующего судьи В.А.Письменной,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Индустриального района г. Хабаровска Балуева Д.В., 

подсудимых ФИО2, ФИО3,

защитников – адвокатов Ардышева А.Ю., Супонькиной Н.Г., представивших удостоверение и ордер, 

при секретаре Эркаевой Т.Ш., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, 

<

данные изъяты>, не имеющего судимости,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст.228.1, п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

ФИО3, 

<

данные изъяты>», не имеющего судимости,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в качестве участника организованной группы, совместно с ФИО1, являющимся руководителем данной организованной группы, и ФИО3, являющимся участником данной организованной группы, совершили покушение к незаконному сбыту наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в количестве 28,68 г. в высушенном виде, что образует крупный размер, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 15.09.2014 до 15.10.2014 у ФИО1, проживающего в селе Осиновая речка, Хабаровского района, Хабаровского края, возник преступный умысел на изготовление наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) с целью последующего незаконного сбыта. Реализуя преступный умысел, ФИО1 в период времени с 15.09.2014 до 15.10.2014 умышленно, из корыстных побуждений, в неустановленном количестве собрал и просушил верхушечные части дикорастущих наркотикосодержащих растений конопли, произраставших в районе села 

<

адрес> 

<

адрес>, из которых планировал изготовить наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), тем самым подготавливал к изготовлению наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) с целью последующего незаконного сбыта. После чего, ФИО1 собранные и просушенные верхушечные части дикорастущих наркотикосодержащих растений конопли перенес на участок местности с координатами N47°47’41” E131°55’30”, расположенный в районе села 

<

адрес> 

<

адрес>, где поместил в металлические бочки объемом 200 литров. Затем, с целью реализации преступного умысла, ФИО1, в период времени с 15.09.2014 до 15.10.2014, находясь в неустановленном месте в районе села 

<

адрес>, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях последующего незаконного сбыта, незаконно изготовил кустарным способом по известной ему технологии из верхушечных частей дикорастущих наркотикосодержащих растений конопли наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) в количестве не менее 28,68 г. в высушенном виде, то есть в крупном размере, после чего, расфасовав указанное наркотическое средство по полимерным бутылкам, спрятал в неустановленном месте в районе села 

<

адрес>, 

<

адрес>, где умышленно, незаконно хранил в целях последующего сбыта до 12.02.2015 года.

После чего, в период времени с точно неустановленного дня в ноябре 2014 года до 12.02.2015, ФИО1, принял решение о создании организованной группы, с целью осуществления многократных незаконных сбытов наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в значительном и крупном размерах, то есть для совершения особо тяжких преступлений. 

Планируя состав организованной группы, ФИО1 решил привлечь к ее участию ФИО2, с которым находился в родственных отношениях. С этой целью, ФИО1, осознавая, что ФИО2 не имеет постоянного источника дохода и нуждается в денежных средствах, достоверно зная, что ФИО2, будучи потребителем наркотических средств, имеет широкий круг знакомых среди лиц, употребляющих наркотические средства, вследствие чего без труда сможет сбывать переданное ему на реализацию наркотическое средство, в период времени с точно неустановленного дня в ноябре 2014 года до 12.02.2015, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе личной беседы предложил ФИО2 войти в состав организованной преступной группы в целях осуществления многократных незаконных сбытов наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла).

ФИО2 согласился на предложение ФИО1 по осуществлению совместной противоправной деятельности по незаконному сбыту наркотического средства в составе организованной группы, поскольку достоверно знал, что сбыт наркотического средства является высокодоходным видом противоправной деятельности и в результате осуществления таковой рассчитывал на получение постоянного материального дохода в значительных размерах. 

При этом ФИО1 отвел ФИО2 преступную роль в совершаемых преступлениях, в соответствии с которой, последний должен был самостоятельно осуществлять многократные сбыты наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) широкому кругу лиц, а также привлечь в качестве непосредственных сбытчиков наркотического средства лиц из числа своего ближайшего окружения, являющихся потребителями наркотического средства и не имеющих постоянного источника дохода. Основой сближения ФИО1 и ФИО2 послужило доверие друг к другу, а родственные связи между указанными лицами обеспечивали сплоченность и устойчивость организованной преступной группы.

После этого, ФИО1, выполняя взятую на себя роль руководителя организованной преступной группы, движимый жаждой наживы, с целью увеличения объемов сбываемого наркотического средства и извлечения максимальной прибыли, решил привлечь к участию в организованной преступной группе ФИО8 С этой целью, ФИО1, осознавая, что ФИО8 не имеет постоянного источника дохода и нуждается в денежных средствах, достоверно зная, что ФИО8, будучи потребителем наркотических средств, имеет широкий круг знакомых среди лиц, употребляющих наркотические средства, вследствие чего без труда сможет сбывать переданное ему на реализацию наркотическое средство, в период времени с точно неустановленного дня в ноябре 2014 года до 12.02.2015, находясь у 

<

адрес> речка, 

<

адрес>, предложил последнему войти в состав организованной преступной группы в целях осуществления многократных незаконных сбытов наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла).

ФИО8 согласился на предложение ФИО1 по осуществлению совместной противоправной деятельности по незаконному сбыту наркотического средства в составе организованной группы, поскольку достоверно знал, что сбыт наркотического средства является высокодоходным видом противоправной деятельности и в результате осуществления таковой рассчитывал на получение постоянного материального дохода в значительных размерах.

При этом ФИО1 отвел ФИО8 преступную роль в совершаемых преступлениях, в соответствии с которой, последний должен был самостоятельно осуществлять многократные сбыты наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) широкому кругу лиц. 

После этого, ФИО2, в период времени с точно неустановленного дня в марте 2015 года до 08.04.2015, действуя в составе организованной преступной группы, выполняя взятую на себя преступную роль, с целью увеличения численного состава участников организованной группы, решил привлечь к ее участию ранее знакомого ФИО3 С этой целью ФИО2 в период времени с точно неустановленного дня в марте 2015 года до 08.04.2015, при неустановленных обстоятельствах, предложил ФИО3 войти в состав организованной преступной группы в целях осуществления многократных незаконных сбытов наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла).

В свою очередь ФИО3, руководствуясь корыстными побуждениями, согласился на предложение ФИО2 по осуществлению совместной противоправной деятельности по незаконному сбыту наркотического средства в составе организованной группы, поскольку достоверно знал, что сбыт наркотического средства является высокодоходным видом противоправной деятельности и в результате осуществления таковой рассчитывал на получение постоянного материального дохода в значительных размерах.

Таким образом, ФИО1, ФИО8, ФИО2 и ФИО3, в период времени с точно неустановленного дня в ноябре 2014 года до 08.04.2015, действуя умышленно, из корыстных побуждений, объединились в устойчивую группу для многократных незаконных сбытов наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) на территории г. Хабаровска.

ФИО1, как организатор и руководитель преступной группы, с целью систематического обеспечения всех ее участников высоким уровнем материального дохода, разработал схему многократного совершения преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), распределив между участниками преступные роли.

ФИО1 должен был собирать верхушечные части дикорастущих наркотикосодержащих растений конопли, произраставших в труднодоступных местах села 

<

адрес>, 

<

адрес>, из которых в последующем по известной ему технологии кустарным способом изготавливать наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) в крупном размере в целях последующего незаконного сбыта. Незаконно изготовленное наркотическое средство ФИО1 должен был доставлять по месту своего проживания в 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, а затем по мере необходимости предоставлять указанное наркотическое средство ФИО2 и ФИО8 с целью последующего незаконного сбыта широкому кругу лиц.

ФИО8, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с возложенной на него преступной ролью участника организованной группы, находясь по месту своего проживания в 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес>, должен был полученное от ФИО1 наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), при помощи полимерных шприцов фасовать по полимерным пакетикам, после чего незаконно сбывать посредством продажи широкому кругу лиц из числа своих знакомых на территории г. Хабаровска.

ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с возложенной на него преступной ролью участника организованной группы, находясь по месту своего проживания в 

<

адрес> в 

<

адрес>, должен был полученное от ФИО1 наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), фасовать по полимерным шприцам, после чего, часть указанного наркотического средства незаконно сбывать посредством продажи широкому кругу лиц из числа своих знакомых на территории г. Хабаровска, а часть передавать ФИО3 для последующего сбыта.

ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с возложенной на него преступной ролью участника организованной группы, находясь по месту работы в ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по 

<

адрес> в 

<

адрес>, должен был полученное от ФИО2 наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), фасовать по полимерным пакетикам, после чего незаконно сбывать посредством продажи широкому кругу лиц из числа своих знакомых на территории г. Хабаровска.

Часть денежных средств, полученных в результате незаконного сбыта наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), из расчета от 500 рублей за каждый грамм наркотического средства, ФИО8 и ФИО2 должны были передавать ФИО1, а оставшуюся от продажи наркотического средства часть денежных средств ФИО8 и ФИО2 оставлять себе. В свою очередь ФИО3, часть денежных средств, полученных в результате незаконного сбыта наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), из расчета 1000 рублей за каждый грамм наркотического средства, должен был отдавать ФИО2 для последующей передачи ФИО1, а оставшуюся часть денежных средств оставлять себе. Кроме этого, ФИО8, ФИО2 и ФИО3, будучи наркозависимыми лицами, часть наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), предоставленного ФИО1, оставляли себе для личного употребления.

В целях предупреждения разоблачения преступной деятельности организованной группы ФИО1 был выработан комплекс специальных мер конспирации. Так, в процессе совместной преступной деятельности, в целях конспирации ФИО1 исключил личные контакты с ФИО3, телефонные разговоры, на случай возможного прослушивания сотрудниками правоохранительных органов, носили завуалированный характер, в ходе которых они употребляли жаргонные выражения, а также слова, не имеющие отношение к наркотическим средствам и непонятные посторонним лицам, отражающие по содержанию обстоятельства их совместной преступной деятельности. 

Организованная преступная группа под руководством ФИО1, в состав которой в качестве участников вошли ФИО8, ФИО2 и ФИО3, являлась устойчивой и сплоченной, поскольку указанные лица были объединены единым преступным умыслом, направленным на осуществление многократных незаконных сбытов наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в значительном и крупном размерах, широкому кругу лиц на территории г.Хабаровска, с целью систематического обеспечения высокого уровня материального дохода, при осознании каждым общих целей функционирования организованной группы и своей принадлежности к ней. В процессе осуществления преступной деятельности ФИО1, ФИО8, ФИО2 и ФИО3 осознавали, что каждый, выполняя свою роль по незаконному сбыту наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), извлекают общий преступный доход, который можно получить только в результате их согласованных действий, в составе организованной группы.

В процессе деятельности организованной группы, выработанные ФИО1 формы и методы противоправных действий, носили постоянный характер. Таким образом, организованная группа под руководством ФИО1, в составе которой в качестве участников действовали ФИО8, ФИО2 и ФИО3, создавала опасность совершения ряда особо тяжких преступлений против здоровья населения.

Многократно повторяя разработанную ФИО1 схему совершения преступлений, ФИО2, действуя совместно с ФИО1, ФИО3 и ФИО20 в составе организованной преступной группы, умышленно, из корыстных побуждений, осуществлял преступную деятельность по незаконному сбыту наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), в период времени с 12.02.2015 до 24.11.2015, то есть до момента пресечения его преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов.

Так, ФИО1, выполняя взятую на себя роль руководителя организованной группы, 12.02.2015 на автомобиле "TOYOTA IPSUM" регистрационный знак №, перевез с целью последующего незаконного сбыта из неустановленного места в районе села 

<

адрес> 

<

адрес> в г.Хабаровск наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в количестве не менее 28,68 г. в высушенном виде, то есть в крупном размере, расфасованное по полимерным бутылкам, где в период с 12.02.2015 до 13 час. 45 мин. 08.04.2015, выполняя взятую на себя преступную роль руководителя организованной группы, находясь в 

<

адрес> в г. Хабаровске, передал ФИО2, являющемуся участником организованной группы, в целях незаконного сбыта.

После этого, ФИО2 в период с 12.02.2015 до 13 час. 45 мин. 08.04.2015, выполняя взятую на себя преступную роль, находясь по месту жительства в 

<

адрес> в г. Хабаровске, полученное от ФИО1 наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) в количестве не менее 28,68 г. в высушенном виде, расфасовал по полимерным шприцам, которые стал незаконно хранить по месту своего проживания с целью последующего сбыта широкому кругу лиц. Часть наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в количестве не менее 28,68 г. в высушенном виде, то есть в крупном размере, расфасованного в полимерные шприцы, в период времени с точно неустановленного дня в марте 2015 года до 13 час. 45 мин. 08.04.2015, предоставил ФИО3, являющемуся участником организованной группы, в целях последующего незаконного сбыта.

В свою очередь, ФИО3, действуя в составе организованной группы, руководимой ФИО1, выполняя отведенную ему преступную роль, в период времени с точно неустановленного дня в марте 2015 года до 13 час. 45 мин. 08.04.2015, перенес предоставленное ему ФИО2 наркотическое средство по месту своей работы в ООО «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, где стал умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, хранить его с целью последующего незаконного сбыта. 

После чего ФИО3, в неустановленное время, но не позднее 13 час. 45 мин. 08.04.2015, находясь по месту своей работы в ООО «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, выполняя взятую на себя преступную роль, с целью удобства незаконного сбыта, часть наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в количестве не менее 1,63 г. в высушенном виде, находившееся в одном полимерном шприце, расфасовал в два полимерных пакетика, а часть наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в количестве не менее 3,52 г. в высушенном виде оставил в полимерном шприце. 

Затем, действуя в качестве участника организованной группы, созданной и руководимой ФИО1, продолжая реализовывать общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), ФИО3 08.04.2015 в период времени с 14 часов 55 минут до 14 часов 57 минут, находясь в автомобиле «Toyota Corolla», регистрационный знак №, припаркованном возле административного здания по 

<

адрес> в 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно сбыл, продав за 2400 рублей гр. ФИО5, принимавшей участие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», вещество, которое является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), масса которого в высушенном виде составила 1,63 г., что является значительным размером, в двух полимерных пакетиках. 

Продолжая реализовывать общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), действуя в качестве участника организованной группы, созданной и руководимой ФИО1, ФИО3 24.04.2015 в период времени с 11 часов 20 минут до 11 часов 23 минут, находясь возле административного здания по 

<

адрес> в г. Хабаровске, действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно сбыл, продав за 6000 рублей гр. ФИО5, принимавшей участие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», вещество, которое является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), количество которого в высушенном виде составило 3,52 г., что является значительным размером, в полимерном шприце. 

Однако довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в общем количестве 5,15 гр. В высушенном виде, что является крупным размером, ФИО3, действуя в качестве участника организованной группы, руководимой ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку в результате мероприятий, проведенных сотрудниками правоохранительных органов, данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Оставшуюся часть наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в общем количестве не менее 23,53 г. в высушенном виде, предоставленного ФИО2 в период времени с точно неустановленного дня в марте 2015 года до 13 час. 45 мин. 08.04.2015, ФИО3, действуя в составе организованной группы, руководимой ФИО1, не поставив в известность ФИО2, решил присвоить себе для личного употребления. В связи с чем, продолжая свой преступный умысел, ФИО3, находясь по месту своей работы по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 12 час. 55 мин. 24.04.2015 до 13 час. 10 мин. 11.12.2015, смешал с табаком наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в количестве не менее 0,04 г. в высушенном виде, тем самым изготовил смесь, которую поместил в бумажный сверток, а часть наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в количестве не менее 23,49 г. оставил в полимерных шприцах. Указанное наркотическое ФИО3, не поставив в известность ФИО1 и ФИО2, умышленно, незаконно хранил в целях личного употребления по месту своей работы по адресу: 

<

адрес>, в период с 12 час. 55 мин. 24.04.2015 до 13 час. 10 мин. 11.12.2015, то есть до момента добровольной выдачи сотрудникам правоохранительных органов в ходе осмотра места происшествия – территории промышленной зоны, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 13 час. 10 мин. до 14 час. 40 мин. 11.12.2015, в ходе которого из шкафчика из личной одеждой ФИО3, последний добровольно выдал из резинового сапога четыре полимерных шприца с веществом, являющимся наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), количество которого в высушенном виде составило 23,49г, что является крупным размером; из левого кармана рабочих штанов - бумажный сверток с растительной массой, являющейся смесью табака и наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), масса которой в высушенном виде составила 0,47 г., что является значительным размером.

Таким образом, довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в общем количестве 28,68 г. в высушенном виде, что является крупным размером, ФИО2, действующий умышленно, из корыстных побуждений, в качестве участника организованной группы, руководимой ФИО1, не смог по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку в результате мероприятий, проведенных сотрудниками правоохранительных органов, данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Также, ФИО2 действуя умышленно, из корыстных побуждений, в качестве участника организованной группы, совместно с ФИО1, являющимся руководителем данной организованной группы, совершил незаконный сбыт наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в количестве 15,56 г. в высушенном виде, что образует крупный размер, при следующих обстоятельствах.

Так, с целью реализации преступного умысла, ФИО1, в период времени с 30.04.2015 по 02.05.2015, находясь в неустановленном месте в районе села 

<

адрес>, 

<

адрес>, действуя в качестве руководителя организованной преступной группы, умышленно, из корыстных побуждений, в целях последующего незаконного сбыта, незаконно изготовил кустарным способом по известной ему технологии из верхушечных частей дикорастущих наркотикосодержащих растений конопли, заготовленных им заранее в период с 15.09.2014 до 15.10.2014 и хранящихся в металлической бочке на участке местности с координатами N47°47’41” E131°55’30”, расположенном в районе села 

<

адрес> 

<

адрес>, наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) в количестве не менее 30,68 г. в высушенном виде, то есть в крупном размере, после чего расфасовал указанное наркотическое средство по полимерным бутылкам. 

После этого ФИО1, в период времени с 30.04.2015 до 02.05.2015, на автомобиле "TOYOTA IPSUM" регистрационный знак №, перевез из неустановленного места в районе села 

<

адрес>, 

<

адрес> в г.Хабаровск наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) в количестве не менее 30,68 г. в высушенном виде, то есть в крупном размере, где выполняя взятую на себя преступную роль, передал указанное наркотическое средство в целях последующего сбыта широкому кругу лиц участникам возглавляемой им организованной группы ФИО2 и ФИО8, а именно: часть наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в количестве не менее 15,56 г. в высушенном виде, то есть в крупном размере, передал ФИО2 в период времени с 02.05.2015 до 17.08.2015, находясь в 

<

адрес> в г. Хабаровске, а часть наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в количестве не менее 15,12 г. в высушенном виде, то есть в крупном размере, передал ФИО8 в период времени с 02.05.2015 до 30.06.2015, находясь у 

<

адрес> речка, Хабаровского района, Хабаровского края.

После этого ФИО2, в точно неустановленное время, но не позднее 13 час. 45 мин. 17.08.2015, находясь по месту жительства в 

<

адрес> в 

<

адрес>, выполняя взятую на себя преступную роль, полученное от ФИО1 наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) в количестве не менее 15,56 г. в высушенном виде, расфасовал в полимерные шприцы, которые стал умышленно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта, незаконно хранить по месту своего проживания. 

17.08.2015 около 13 час. 45 мин. ФИО2, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес>, действуя в качестве участника организованной группы, созданной и руководимой ФИО1, продолжая реализовывать общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), незаконно сбыл, продав за 2000 рублей гр. ФИО9, вещество, являющееся наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), масса которого в высушенном виде составила 7,62 г., что является крупным размером, в полимерном шприце. 

Продолжая реализовывать общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), действуя в качестве участника организованной группы, ФИО2, 18.08.2015 в период времени с 17 часов 42 минут до 17 часов 45 минут, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, незаконно сбыл, продав за 10000 рублей ФИО45., участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в качестве закупщика, вещество, являющееся наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), масса которого в высушенном виде составила 7,94 г., что является крупным размером, в полимерном шприце. 

В отношении ФИО8 и ФИО40 постановлены обвинительные приговоры, которыми они признаны виновными в совершении указанных выше преступлений.

В судебном заседании подсудимые ФИО2, ФИО3 с предъявленным обвинением согласились, вину признали в полном объеме.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании пояснил, что ФИО40 его двоюродный брат, у них родственные отношения. Со ФИО46 рабочие отношения, работали на предприятии «

<

данные изъяты>» в 2014 году, общались до его осуждения. ФИО3 является его дальним родственником, пересекались с ним по бытовым делам. У него была возможность приобретать у ФИО40 наркотики. Он знал, что ФИО40 изготавливает наркотики и занимается их продажей. ФИО40 привозил наркотики с 

<

адрес>, с 

<

адрес>, он там же их изготавливал. Когда ему звонили знакомые и интересовались, можно ли взять наркотик, он звонил ФИО40 и тот ему привозил. Среди звонивших были ФИО8 и ФИО3. Потом в 2014 году, он познакомил ФИО40 со ФИО47, после чего последний стал брать наркотики у ФИО40 напрямую, но иногда брал наркотики и через него. Ему известно, что ФИО8 расфасовывал наркотик и сбывал его. ФИО3 приобретал наркотики у него в месяц раза три. Каким образом ФИО3 распоряжался наркотиком, он у него не интересовался. Наркотики были расфасованы в шприцы. У ФИО40 он приобретал наркотики в пузыречках разного количества. За 1 год он приобрел около 5 раз в разных количествах, от 10 до 50 грамм наркотиков. ФИО3 у него иногда за деньги приобретал наркотики, иногда вместе курили. ФИО3 мог заехать забрать у него, а расплатиться потом. Он приобретал наркотик у ФИО40 за 500 рублей. В разговоре с ФИО40 они конспирировали наркотик. Он спрашивал «Есть что? Привези», он привозил пузырек с наркотиком. ФИО40 приезжал на своей машине марки тойота «Ипсум», мог зайти в любое время к нему домой и передавал. Он расфасовывал приобретенный наркотик для дальнейшей передачи другим лицам в пяти или десяти-кубовый шприц. Он прослушивал записи ПТП и просматривали видеозаписи ОРМ на предварительном следствии. С его номера ФИО40, чтобы приобрести наркотик никто не звонил, только он пользовался своим номером телефона. ФИО3 звонил и спрашивал, есть ли у него в наличии, он давал ему 10 грамм наркотика, чтобы он каждый раз не приезжал. Наркотик ФИО3 он передавал расфасованный в шприцы по 5-10 куб., за 1 грамм наркотика, тот отдавал ему 1 тысячу рублей. Он рассчитывался, либо сразу, либо позже. ФИО3 приобретал у него гашишное масло примерно один-два раза в полмесяца. Он не привлекал ФИО3 к сбыту наркотиков, тот распробовал наркотик, ему понравилось и он стал в большом количестве приобретать наркотики, чтобы ежедневно не приезжать. 17.08.2015 года ему позвонил ФИО43 и спросил «Осталось ли что взять?», он сказал ему зайти. Речь шла о наркотических веществах. ФИО43 в этот день приобрел у него наркотик в шприце. Стоимость 1 грамма составляла 1000 рублей. 18.08.2015г. наркотик у него приобрел также ФИО43. Он не торгует наркотиком и знает, кто у него приобретал. Какое количество наркотика он продал ему, не помнит, так как прошло много времени. Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, в настоящее время наркотические средства не употребляет.

Из оглашенных показаний подсудимого ФИО2, данных на предварительном следствии следует, что в последнее время он работал на автостоянке по адресу 

<

адрес> сторожем. Кроме того подрабатывал на личном грузовике, занимался перевозкой строительных грузов. Первый раз наркотики, а именно гашишное масло, начал употреблять очень давно, после того как пришел с армии. Примерно 1,5 года назад он полностью отказался от употребления героина. Но наркотическое средство гашишное масло продолжил употреблять. У него есть двоюродный брат – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Он с ФИО1 особо отношения не поддерживали, встречались только в кругу семьи. В 2014 году в ходе общения с ФИО1 он рассказал тому, что употребляет наркотик «химку», то есть табак смешанный с гашишным маслом. ФИО1 рассказал ему, что у него можно приобретать наркотик – гашишное масло. При этом он начал к нему обращаться и брать для личного употребления небольшие партии наркотика от 1 до 10 грамм. Тот давал ему наркотик бесплатно из родственных отношений. При этом сам ФИО1 этот наркотик не употреблял. Примерно в последних числах ноября 2014 г., в ходе личной встречи ФИО1 ему рассказал, что у того в больших количествах имеется наркотик – гашишное масло, которое тот привозит из ЕАО и предложил ему, предоставлять наркотик, который он должен будет продавать в г.Хабаровске, после чего отдавать деньги за наркотик ему обратно. Он (ФИО41) согласился на это предложение, так как у него много знакомых потребителей наркотика и которым можно продавать гашишное масло. ФИО1 обозначил минимальную цену, которую он ему будет отдавать за наркотик, а именно 500 рублей за один грамм наркотика. Наркотик ФИО1 привозил всегда сам на своем автомобиле Тойота Ипсум к нему домой, где он проживал: 

<

адрес>. При этом наркотик всегда был в полимерных бутылочках, из-под какой-то жидкости объемом 200 грамм. Когда ФИО40 приезжал тот ему всегда звонил, так как в частном доме он вечером всегда находился дома, и тот мог приехать в любое время. Так он начал продавать предоставленный ему ФИО1 наркотик примерно с 2015 года. По телефону разговаривали законспирировано, о наркотике не говорили, он просто спрашивал ФИО40, когда он поедет в деревню, и тот понимал, что наркотик у него заканчивается и нужно ехать за очередной партией. Деньги ФИО1 приезжал и забирал сам, как он говорил выше в любое время. Наркотик он продавал своим знакомым, которые употребляют этот наркотик по цене примерно 1000 рублей за один грамм. И он сам зарабатывал с каждого проданного грамма наркотика 500 рублей. Поэтому он с ним и работал так по разработанной схеме. Кроме того он и тот считали такую схему наиболее безопасной, так как они дальние родственники и они очень доверяли друг другу. В начале 2015 года он так же познакомился с ФИО3, который часто приходил на стоянку. У него там были другие знакомые. Они с ним начали общаться. В ходе общения он узнал, что ФИО3 употребляет наркотик гашишное масло. Он рассказал ему, что у него есть возможность предоставлять ему наркотик по цене 1000 рублей за один грамм наркотика и тот согласился. ФИО3 начал приобретать у него наркотик «химку» по цене 1000 рублей 1 за один грамм. Некоторое время ФИО3 просто приобретал у него наркотик по несколько грамм. Затем ФИО3 стал приобретать у него наркотик более большими партиями по 10 грамм. Для этого он наркотик из бутылки, который привозил ему ФИО1, набирал в медицинский шприц объемом 10 мг. За такой шприц ФИО3 отдавал 10 000 рублей. Они продолжали с ним общаться по телефону, но номер телефона ФИО3 сейчас назвать не может. С ФИО3 он встречались у себя дома, в 

<

адрес> 

<

адрес> где он (ФИО15) проживал со своей супругой. ФИО3 приезжал к нему домой за наркотиком и отдавал ему деньги. У него в пользовании находиться сотовый телефон №, находился более трех лет. В настоящее время с момента задержания он им больше не пользуется. В ходе допроса обвиняемому ФИО2 предъявляется для прослушивания компакт-диск №200с с записью ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» телефонного номера №. Прослушав записи, обвиняемый ФИО2, показал, что в разговоре от 06.07.2015 г. 21 час. 05 мин. 19 сек, он узнает свой голос, когда он разговаривает со ФИО20 В ходе разговора они обсуждаем, то, что нужно собрать деньги за проданный наркотик и отдать ФИО21 разговоре от 07.07.2015 г. 11 час. 45 мин. 02 сек, он узнает свой голос, когда он разговаривает со ФИО20 В ходе разговора ФИО8 говорит, что он поедет за мост, чтобы отдать ФИО1 деньги, так как они нужны ему срочно, и нужно поехать за мост и отдать сколько есть денег, которые они должны за проданный наркотик. В разговоре от 07.07.2015 г. 12 час. 52 мин. 04 сек, он узнает свой голос, когда он разговаривает со ФИО20 В ходе разговора он говорит ФИО8, что за рулем ехать не могу, и чтобы ФИО8 сам отвез деньги за мост, встретившись с ФИО21 разговоре от 20.07.2015 г. 18 час. 07 мин. 54 сек, он узнает свой голос, когда он разговаривает со ФИО20. В ходе разговора он говорит, ФИО8, что у него не осталось наркотика, ФИО8 отвечает что у него тоже ни чего не осталось. В ходе допроса обвиняемому ФИО2 предъявляется для прослушивания компакт-диск №201с с записью ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» телефонного номера №. Обвиняемый ФИО2, показал, что в разговоре от 06.08.2015 г. 12 час. 15 мин. 54 сек, он узнает свой голос, когда он разговаривает со ФИО20 В ходе разговора они обсуждаем, то, что нужно собрать деньги за проданный наркотик и отдать ФИО1. Также он говорит ФИО8, что сейчас попробую собрать наркотик за проданный наркотик. В разговоре от 07.08.2015 14 час. 25 мин. 24 сек, он узнает свой голос, когда он разговаривает со ФИО20 В ходе разговора он говорит, что у него нет наркотика, и он не хочет звонить ФИО1, так как он и так должен ему денег за предыдущую партию наркотика. В разговоре от 09.08.2015 г. 16 час. 26 мин. 13 сек, он узнает свой голос, когда он разговаривает со ФИО20. В ходе разговора он так же говорит ФИО8, что также ожидает звонка от ФИО40, когда он привезет наркотик. ФИО2, показал, что в разговоре от 13.08.2015 г. 17 час. 28 мин. 19 сек, он узнает свой голос, когда он разговаривает со ФИО20 В ходе разговора он также говорит ФИО8, что ожидает звонка от ФИО40, и поясняет ему что ФИО1 заготавливает сено в деревне в 

<

адрес>, и сейчас ему некогда ехать в Хабаровск. В разговоре от ДД.ММ.ГГГГ 18 час. 28 мин. 22 сек, он узнает свой голос, когда он разговаривает со ФИО20 В ходе разговора он говорит ФИО8, что собирается ехать в ЕАО и ему нужны деньги на бензин. В ходе допроса обвиняемому ФИО2 предъявляется для прослушивания компакт-диск №с с записью ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» телефонного номера №. Прослушав записи, обвиняемый ФИО2, показал, что в разговоре от 21.05.2015 г. 20 час. 32 мин. 03 сек, он узнает свой голос, когда он разговаривает со своим знакомым по имени Дима, он хочет зайти чтобы вместе покурить наркотик. ФИО2, показал, что в разговоре от 21.05.2015 г. 20 час. 42 мин. 09 сек, он узнает свой голос, когда он разговаривает с ФИО3. В ходе разговора он говорит, что сейчас к нему зайдет. ФИО2, показал, что в разговоре от 22.05.2015 г. 17 час. 00 мин. 28 сек, он узнает свой голос, когда он разговаривает со ФИО20, и они договариваются о встрече. В разговоре от 23.05.2015 г. 14 час. 57 мин. 11 сек, он узнает свой голос, когда он разговаривает со своим знакомым по имени Артем. Он говорит, что хочет встретиться. В разговоре от 28.05.2015 г. 13 час. 43 мин. 02 сек, он узнает свой голос, когда он разговаривает со своим знакомым по имени Артем. Он говорит, что хочет встретиться, чтобы купить пару папирос с гашишным маслом, он говорит, что у него есть. Но так как они были в дружеских отношениях, он мог отдать ему папиросы и без денег. В разговоре от 01.06.2015 г. 19 час. 52 мин. 39 сек, он узнает свой голос, когда он разговаривает со своим знакомым по имени Артем. Он говорит, что хочет встретиться, чтобы купить одну папиросу с гашишным маслом, он ему отвечает, что у него ничего нет. В разговоре от 04.06.2015 г. 07 час. 46 мин. 06 сек, он узнает свой голос, когда он разговаривает с ФИО3. В ходе разговора он говорит, что сейчас к нему зайдет, чтобы вместе употребить наркотик. В разговоре от 05.06.2015 г. 16 час. 09 мин. 40 сек, он узнает свой голос, когда он разговаривает с ФИО3. В ходе разговора он говорит, что сейчас к нему зайдет. В разговоре от 05.06.2015 г. 18 час. 46 мин. 25 сек, он узнает свой голос, когда он разговаривает со своим знакомым по имени Артем. Он говорит, что хочет встретиться, чтобы купить папиросу с гашишным маслом, он ему отвечает, что у него сейчас ничего нет. В разговоре от 19.08.2015 г. 12 час. 02 мин. 22 сек, он узнает свой голос, когда он разговаривает с ФИО3. В ходе разговора он говорит ФИО3 чтобы он взял наркотик в холодильнике, а деньги за наркотик он пока оставил у себя. На вопрос следователя, сбывал ли он 18.08.2015 года в период времени с 17 час. 42 мин. до 17 час. 45 мин., находясь в 

<

адрес> в г.Хабаровске, наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой 7,94г, в высушенном виде, что образует крупный размер, расфасованное в полимерный шприц, кому-либо из своих знакомых, он (ФИО2) ответил, что не подробно помнит событий 18 августа 2015 года, возможно, более подробно на этот вопрос сможет ответить, если посмотрит видеозапись, проведенную в этот день. После просмотра компакт-диск с видеозаписью сделанной в ходе ОРМ «проверочная закупка» 18.08.2015г.» и видеозапись с названием «FL_00002_», он (ФИО2) пояснил, что на видеозаписи он видит себя и свою супругу, запись производится у них в доме, на летней веранде. Больше на записи он ничего не увидел. Что происходило в тот день, он не помнит. Передавал ли он кому-либо из знакомых масло каннабиса в тот день, не знает, судя по видео, ничего не передавал. На вопрос следователя, могли ли он сбыть 18.08.2015 года в период времени с 17 час. 42 мин. до 17 час. 45 мин., находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес>, наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой 7,94г, в высушенном виде, что образует крупный размер, расфасованное в полимерный шприц, кому-либо из своих знакомых, он (ФИО2) ответил, что передать мог, но считает, что это был не сбыт, т.к. деньги за наркотическое вещество не получал, потому что именно 18 августа 2015 года он не торговал наркотическим средством. На вопрос следователя, сбывал ли он 17.08.2015 года примерно в 13 час. 40 мин., находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес>, наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой 7,62г, в высушенном виде, что образует крупный размер, расфасованное в полимерный шприц, ФИО9, он (ФИО2) ответил, что передать мог, сбыть не мог, потому что денег за этот наркотик он от ФИО9 не получал. С ФИО9 они были знакомы, до этого события, примерно полгода. Он работал его сменщиком на автостоянке. Отношения с ФИО43 у них были рабочие, общались в основном на стоянке. На вопрос следователя передавал ли он ФИО3 гашишное масло, которое тот потом сбывал своим знакомым в апреле 2015 года, он (ФИО2) ответил, что передавал, но когда конкретно, в какой день, не помнит. С Бородиным Костей он познакомился примерно в начале 2015 года. В то время он работал охранником на автостоянке, расположенной по 

<

адрес> (

<

адрес>), недалеко от своего дома, он бывал на стоянке, там и познакомились. На стоянке охранником он проработал с 2014 года, проработал по ноябрь 2015года, т.е. до того времени, как его задержали сотрудники наркоконтроля. За время пока он находился в СИЗО, на его место взяли другого сотрудника, поэтому, когда ему поменяли меру пресечения и он вышел из СИЗО, у него не осталось работы. В настоящее время он подрабатывает частным извозом. В его собственности находится легковой бортовой грузовик марки «NISSAN-ATLAS», государственный номер №, на котором он и подрабатывает, размещая объявление о перевозке грузов. У него с ФИО3 много общих знакомых, между собой они называли того – «Борода». О том, что фамилия Кости – ФИО3, он узнал гораздо позже, от общих знакомых. Изначально, с начала знакомства ФИО3 приобретал у него «химку», потом он стал давать тому (ФИО3) гашишное масло. Гашишное масло давал ФИО3 в шприцах объемом 10 кубов, за один такой шприц ФИО3 возвращал ему 10000 рублей. По какой цене ФИО3 продавал наркотик, он не интересовался. Все гашишное масло, что он давал ФИО3 на протяжении 2015 года, ему давал ФИО1. ФИО40 гашишное масло привозил ему домой, передавал его в пластиковых бутылочках разным объемом, пузырьки и бутылочки были объемами 50, 100 и 200 мл. По шприцам гашишное масло он расфасовывал сам, у себя дома, пока жена не видела, хранил шприцы также дома, спрятав от жены. То гашишное масло, что он давал ФИО9 в августе 2015 года, он также получил от ФИО40. Кроме ФИО3, гашишное масло в больших объемах, он больше никому не давал. Чья идея была привлечь ФИО3 к продаже гашишного масла, он не помнит. О том, что у него много знакомых, употребляющих гашишное масло, ФИО40 знал, он постоянно ему говорил, чтобы он искал кого-то, кому еще, кроме ФИО8, можно давать гашишное масло. Он рассказывал ему про своих знакомых, рассказывал и про ФИО3 После разговоров с ФИО40, он и «подтянул» ФИО3 к продаже наркотиков. Сам ФИО40 с ФИО3 никогда не встречался, тот (ФИО40) говорил, что это его знакомый, чтобы он сам с ФИО3 и разговаривал, он думает, что ФИО40 не хотел с ФИО3 встречаться в целях конспирации, чтобы в случае задержания ФИО3 ничего не мог рассказать о ФИО40. ФИО22 знал, что он (ФИО2) часть гашишного масла, что тот ему дает, он передавал ФИО3, знал, что за гашишное масло ФИО3 отдает ему деньги. О том, что он берет гашишное масло у ФИО40, он ФИО3 прямо не рассказывал. Он не помнит, рассказывал ли он ФИО3, что у него есть двоюродный брат, который привозит из ЕАО гашишное масло, и что именно у него он берет наркотик. Он думает, что он догадывался об этом, т.к. он неоднократно присутствовал, когда он разговаривал с ФИО40 по телефону, и он мог слышать их разговоры. Кроме того, мог ФИО3 знать о существовании ФИО8. По его мнению ФИО8 и ФИО3 были знакомы, т.к. могли встречаться у него дома. ФИО3 также был знаком с его женой – ФИО50. Были случаи, что ФИО3 приезжал к нему домой за гашишным маслом, в его отсутствие. Он звонил Наталье и просил ее передать ФИО3 пакет, то, что в пакете находятся шприцы с гашишным маслом, ФИО49 не знала. Она по его просьбе передавала ФИО3 то, что просил он. ФИО51 также была знакома и со ФИО48. Он тоже мог приехать к нему домой либо за маслом, либо привезти деньги, чтобы он передал их ФИО40. По началу, т.е. в начале 2015 года ФИО40 часто завозил все гашишное масло ему, часть наркотика он расфасовывал по шприцам, а часть наркотика прямо в бутылках он отдавал ФИО8. Обычно отдавал половину того, что привозил ФИО40. Он знал, что ФИО40 ФИО8 гашишное масло также предоставляет по той же цене, что и ему – 500 рублей за грамм. Бывали случаи, когда ФИО8 завозил и оставлял у него деньги, которые он потом передавал ФИО40. Часть денег, что ему возвращал ФИО3 после продажи гашишного масла, он возвращал ФИО40, а часть оставлял себе, тратил на собственные нужды, на продукты питания, в общем – на проживание. Кроме того, он сам периодически употреблял гашишное масло, которое ему давал ФИО40, а за него также надо было рассчитываться, поэтому эту разницу он покрывал из тех денег, что ему отвал ФИО3. ФИО40 он возвращал деньги из расчета 500 рублей за предоставленный грамм гашишного масла, т.е. получается, если он ему давал 100 мл бутылочку (пузырек) гашишного масла, то он должен был вернуть ему за нее 50 тысяч рублей. Возвращал он разные суммы, все зависело от того, сколько гашишного масла он ему давал. В октябре-ноябре 2015 года ФИО40 вообще перестал давать ему гашишное масло, потому, что в это время он стал употреблять героин, из-за чего все деньги он тратил на приобретение героина для себя, не возвращал ФИО40 деньги за гашишное масло. Тот перестал общаться с ним. В это время он продолжал общаться только со ФИО52. На вопрос следователя, помнит ли он, какими абонентскими номера сотовых телефонов он пользовался в период с декабря 2014г. по конец ноября 2015г. и какими номерами пользовались ФИО1, ФИО8, ФИО3, он сообщил, что его пользовании на протяжении последних трех лет был один телефонный номер – №, зарегистрированный но его имя. После того, как ему изменили меру пресечения и его освободили из СИЗО он сменил его на другой номер – №, т.к. старую сим-карту потерял вместе с телефоном незадолго до задержания, да и не захотел восстанавливать старый номер. Номера телефонов, которыми пользовались ФИО40, ФИО8 и ФИО3, уже не помнит. Они были сохранены в его старом телефоне, который он потерял. Он не набирал их номера цифрами. На вопрос следователя, если озвучить номера телефонов, сможет ли он вспомнить, кто ими пользовался и прослушав номера телефонов № он (ФИО2) ответил, что первым номером пользовался ФИО8, вторым номером - ФИО40 ФИО56, а вот третий номер телефона ему не знаком. Он желает прослушать аудиозапись с результатами ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» номера № и дать по ним свои разъяснения. После предъявления для ознакомления компакт-диск № 282с с результатами оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров», проведенного в период с 29.10.2015 по 24.11.2015 по телефону № (находился в пользовании у ФИО2). Прослушав записи на компакт – диске полностью, он (ФИО2) пояснил, что на всех аудио записях он узнает свой голос. Он разговаривает со своими знакомыми в основном на бытовые темы. В разговорах со ФИО53 (телефон №) они обсуждают деньги. Он говорит, что ему звонил ФИО54 (ФИО40), которому нужно отдать деньги за предыдущую партию гашишного масла. Поэтому он тоже должен собрать свою долю, за тот наркотик, что давали ему. Тот говорит, что у него еще мало денег, расплатиться не может. Упоминая в разговоре «Бороду», он имел в виду Бородина Костю, что тот еще не отдал деньги за тот наркотик, что он ему давал. В разговорах с Александром (телефон №) они обсуждают бытовые темы. Александр его родственник (муж его двоюродной сестры), проживающий в селе 

<

адрес>. Александру он тоже должен был деньги. В селе у него и его жены ФИО58 свой продуктовый магазин, и он, как родственник, часто помогал им. Привозил продукты питания, часто они давали ему деньги, на которые он что-то покупал в Хабаровске, а потом на своей машине привозил им. Упоминая в разговорах «Пузо», он имеет ввиду своего знакомого по имени Олег, который задолжал ему деньги. С данным знакомым он уже давно не встречался, поэтому, где он находится в данный момент, ему не известно. Раньше он общался с ним на стоянке, где работал охранником. Он тоже работал на этой стоянке охранником. Он рассчитывал, что Олег с ним рассчитается, после чего он сможет рассчитаться с Александром. В последних разговорах он говорит с ФИО59 (своей сестрой из 

<

адрес>), они обсуждаем задержание ФИО8 и ФИО40. После просушивания компакт-диск № 198с с результатами оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров», проведенного в период с 21.05.2015 по 23.08.2015 по телефону № (находился в пользовании у ФИО2).он (ФИО2) пояснил, что на всех аудио записях узнает свой голос. Он разговаривал со своими знакомыми, в основном на бытовые темы. Он работал на стоянке сутки через трое, поэтому трое суток он занимался своими домашними делами, связанными со строительством, частным извозом. Договариваясь со своими знакомыми о встречах, он просит их заехать к нему домой, чтобы можно было обсудить проблемы, заказы и другие вопросы. Есть разговоры с ФИО40 Женей (телефон №), с ним также договаривался о встрече. В разговоре за 23.05.2015 тот договорит ему, что заедет, а он (ФИО41) ему говорит, что заезжал Вова, имея в виду ФИО8, который заезжал к нему до этого и оставлял деньги за наркотик, которые он должен был передать ФИО40. В разговоре за 01.06.2015 ФИО40 спрашивает, сделал ли он грузовик. Он отвечал, что еще не делал. Тот говорит, что как только он (ФИО41) соберется ехать в деревню, чтобы заехал к нему, забрал бочки, чтобы отвезти их в деревню. Разговор о 

<

адрес>, он туда ездил по своим делам, а у ФИО40 в этой деревне живет мать. Есть несколько разговоров с его знакомым по имени Артем (номер телефона № тот приходил к нему в гости, они вместе употребляли гашишное масло. Кроме имени, про Артема не знает ничего, где он живет, не знает. Он утратил большинство своих связей, после того, как побывал в СИЗО. Есть несколько разговоров с ФИО3 (номер телефона №), с ним также договаривались о встречах. В разговоре за 19.08.2015 он говорит ФИО3, что тот может заехать к нему домой, взять из холодильника что-то. О чем идет речь, уже не помнит, возможно, что у него оставалась папироса с «химкой» (табак, пропитанный гашишным маслом), которую он разрешает забрать. В разговоре с женой ФИО60 (номер телефона №) за 25.05.2015 он упоминает «Бороду», т.е. Бородина Костю. Он говорит ей, что тот (ФИО3) заедет, и чтобы она отдала ему что-то с холодильника. Что именно, не помнит. На вопрос следователя о том, что ему предоставляется для ознакомления протоколы допросов свидетеля ФИО9 от 21.10.2015; от 20.10.2016; свидетеля ФИО63. от 14.09.2015; от 19.09.2016, желает ли он прокомментировать показания свидетелей и имеются ли у него вопросы к свидетелям, он ответил, что какие-либо комментария по показаниям у него нет, вопросов к свидетелям не имеет, от очных ставок со свидетелями отказывается. Прочитав показания свидетелей, он думает, что они правдивы. Все сказанное в них могло быть. То есть, ФИО43 ФИО61 он мог дать наркотическое средство – гашишное масло без денег. ФИО43 приходил к нему домой, он при встрече дал тому гашишное масло, за которое тот передал ему только часть суммы, а остальную часть суммы денежных средств остался должен. Просто за давностью событий, он не помнит, какого числа это было. Сказанное в показаниях свидетеля ФИО62 тоже могло быть, это правдивые показания. Он действительно мог продать кому-либо из своих знакомых (кому именно, не помнит, а фамилия ФИО64 ему ни о чем не говорит), гашишное масло при обстоятельствах описанных в показаниях. Судя по датам, когда он передал наркотик ФИО43, и когда передавал наркотики ФИО65, это наркотическое средство – гашишное масло он мог получить только у ФИО1. Скорее всего получил наркотик за несколько дней до встречи с ФИО43 и ФИО66, примерно с 01 по 17 августа 2015 года. Полученное гашишное масло расфасовал для удобства у себя дома по 10-ти кубовых шприцам. Судя по показаниям свидетелей, один шприц 17 августа 2015 года он отдал ФИО43, а второй– 18 августа 2015 года он передал ФИО67. (Т.4 л.д.171-173, т.7 л.д.160-163, т.8 л.д.226-228, т.9 л.д.1-4, л.д.12-15, т.9 л.д.129-131).

ФИО2 подтвердил оглашенные показания в полном объеме.

Давая оценку показаниям ФИО2, суд находит берет за основу его показания, данные на предварительном следствии, так как они более подробны, последовательны, согласуются с исследованными доказательствами, подтверждаются ими. 

Подсудимый ФИО3 от дачи показаний отказался, воспользовавшись положением ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных показаний подсудимого ФИО3, данных на предварительном следствии следует, что наркотические средства каннабисной группы, в том числе «химку», то есть гашишное масло, смешанное с табаком, он употребляет путём курения довольно давно. Зависимым себя считает, так как давно не может бросить употреблять. В настоящее время употребляет «химку» около 4-х раз в день. Наркотики для употребления он приобретал у своего знакомого ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Они являются дальними родственниками. Начали общаться с ФИО15 уже более года, раньше они с ним не общались. Познакомились они с ним на стоянке, на которой он работал охранником. Автостоянка находиться где-то в районе 

<

адрес>. В ходе общения с ним, тот (ФИО15) узнал, что он является потребителем наркотика гашишное масло и предложил ему приобретать у него наркотик гашишное масло, на что он (ФИО3) согласился. Он стал приобретать у ФИО2 наркотик «химку» по цене 1000 рублей 1 за один грамм. Некоторое время он приобретал у него наркотик. Они продолжали с ним общаться по телефону, сейчас назвать номер телефона Никитина не может. Номер телефона, который он указал №, он им пользуется около шести лет, номер телефона зарегистрирован на себя. Через некоторое время в ходе общения с ФИО15, тот ему сказал, что так как у него (ФИО3) есть знакомые наркоманы, то он (ФИО3) может продавать им наркотик, который тот ему (ФИО3) будет давать. У ФИО15 была возможность приобретать наркотик в больших количествах, и тот мог ему дать наркотик для дальнейшей продажи. Так он стал брать у ФИО15 партиями по 10 граммов, обычно в полимерных шприцах. За такой шприц с наркотиком он должен был возвращать ФИО15 10 000 рублей. Он продавал наркотик своим знакомым наркоманам по 1-2 грамму, по цене 1200 рублей, таким образом, от продажи 10 граммов наркотика он зарабатывал 2000 рублей. 10 грамм наркотика он мог продать за 2-3 дня, таким образом, он обращался к ФИО15 за очередной партией наркотика примерно 2-3 раза в неделю. Откуда у Никитина наркотик, он не знает, но у него наркотик был практически всегда в наличие. Так он занимался сбытом наркотика, который ему предоставлял ФИО15, примерно с марта. Продавал разным своим знакомым, но называть их не желает. С ФИО15 они встречались у того дома, в 

<

адрес>, где тот проживал со своей супругой ФИО68, которая так же знала, что ФИО15 давал ему наркотик под реализацию. По поводу его подозрения он может пояснить, что он действительно мог продать наркотик 24.04.2015 г. какой-то из своих знакомых, когда находился на работе. Обстоятельства он точно сказать не может, так как он продавал наркотик каждый день и разным лицам. Также может пояснить, что он также продал наркотик 08.04.2015 г. той же знакомой когда они находились в его машине «Тойота Королла», припаркованной около 

<

адрес>. В содеянном он полностью раскаивается. 10 декабря 2015 года во второй половине дня, его задержали сотрудники наркоконтроля на рабочем месте, т.е. по 

<

адрес> в 

<

адрес>. ФИО69 пояснил ему, за что он задержан, что в отношении него проведены закупки. Потом его отвезли на медицинское освидетельствование, на ул. Серышева, 33, а потом в спецприемник, сказали, что пока будет готовиться результат, он будет находиться в спецприемнике. На следующее утро со спецприемника его забрали оперативники наркоконтроля ФИО70 и еще один сотрудник, фамилию которого он не знает. Уже находясь в автомобиле, он сообщил ФИО71, что у него на работе спрятано наркотическое средство, и он готов сам показать, где оно спрятано. Сразу, при задержании, он про это ничего не сказал ФИО72, т.к. побоялся ответственности. Когда он сообщил ФИО73 про наркотики, тот сказал, что тогда надо ехать к нему на работу, чтобы их изъят. Они поехали в управление наркоконтроля на ФИО16 за экспертом, а потом проследовали к нему на работу. Там пригласили понятых – сотрудников его предприятия, кроме того, при осмотре присутствовал его начальник. В присутствии понятых он добровольно выдал ФИО74 имеющееся у него наркотическое средство. Сначала выдал шприцы с гашишным маслом, которые были спрятаны в резиновом сапоге. Сам сапог находился в его шкафчике с рабочей одеждой. Потом из кармана рабочих штанов выдал газетный сверток с «химкой». ФИО75 при этом составлял протокол, в котором фиксировал, что и откуда он доставал. По окончанию всех этих действий он был доставлен на ФИО16 в наркоконтроль. Там же он встретился со своим адвокатом, его допросили и отпустили на подписку о невыезде. Утром его забрали из спецприемника, примерно в течение часа они пробыли на ФИО16, искали эксперта, как ему пояснили, потом они поехали к нему на работу, что заняло примерно один час. Наркотическо средство, т.е. гашишное масло в шприцах, выданным им сотрудникам наркоконтроля и наркотическое средство, которое он продал кому-то из своих знакомых (кому именно, не помнит, фамилия ФИО42, ему ни о чем не говорит) 08 и 24 апреля 2015 года, ему давал ФИО2 у себя дома, т.е. по адресу: 

<

адрес>. Когда именно передал, уже не помнит, в апреле 2015 года, до 08 апреля 2015 года. Он помнит, что брал пять 10-ти кубовых шприцов, т.е. 50 грамм гашишного масла. Четыре 10-ти кубовых шприца с гашишным маслом он брал для личного употребления, и хранил у себя на работе до момента, когда 11 декабря 2015 года выдал их сотрудникам наркоконтроля. Гашишное масло с одного из шприцов он продал, в том числе и продавал два раза ФИО42. Первый раз он ей продал то, что им было приготовлено заранее и расфасовано по пакетикам на застежке. Второй раз он ей отдал то гашишное масло, что оставалось в шприце. Почему экспертиза показала, что гашишное масло, проданное им ФИО42 08 апреля 2015 года, гашишное масло, проданное им ФИО42 24 апреля 2015 года и гашишное масло, выданное им 11 декабря 2015 года сотрудникам наркоконтроля ранее не составляло единую массу, он не знаю, но предполагаю, что то гашишное масло, что было в пакетиках могло выдохнуться и загустеть, и поэтому отличаться от того, что находилось в шприцах. А почему отличается гашишное масло то, что хранилось у него в шприцах и то, что было продано им ФИО42, он не знает. Возможно, изначально ФИО41 дал ему такое гашишное масло. Как рассчитывался с ФИО41 за это гашишное масло, уже не помнит. Брал из расчета 1000 рублей за грамм, оплачивал частями. Он когда брал у него гашишное масло, сразу отдал часть денег, а потом отдавал оставшиеся деньги. «Химку» - табак перемешанный с гашишным маслом, изготовил он, из того же гашишного масла, что было в шприцах, которые брал у ФИО41 для личного употребления, а в последствие выдан сотрудникам наркоконтроля. Гашишное масло, что он брал у ФИО41, всегда было в шприцах, всегда в 10-12-ти кубовых. Где, у кого и при каких обстоятельствах ФИО41 получал наркотическое средство – гашишное масло, не знает. Ему об этом ничего неизвестно, он это никогда не говорил. Гашишное масло у него всегда было в наличие, а где он его брал, не знает. Когда он предложил ему заниматься сбытами гашишного масла, они были одни. Разговор этот состоялся примерно в начале марта 2015 года, где конкретно, на стоянке, где ФИО41 работал, или у него дома, на 

<

адрес>, он уже не помнит. В ходе допроса подозреваемого ФИО3 просмотрен диск № от 05.03.15, Просмотрев видеозапись ФИО3 пояснил, что на видеозаписи он видит себя и свою машину. Он мог продать кому-то из своих знакомых наркотическое средство – гашишное масло при обстоятельствах указанных в подозрении. (Т.5 л.д.187-190, т.9 л.д.73-78, л.д.140-143).

Подсудимый ФИО3 подтвердил оглашенные показания в полном объеме, пояснив, что на предварительном следствии лучше помнил все обстоятельства.

Виновность подсудимых ФИО2, ФИО3 в совершении инкриминируемых преступлений подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств: показаниями свидетелей, протоколами следственных действий, заключениями экспертов. 

Согласно протоколу проверки показаний на месте от 14.10.2016, ФИО2 добровольно сообщил обстоятельства совершенных им преступлений по незаконному сбыту наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в соучастии с ФИО1, ФИО20 и ФИО3, а также указал место, где он незаконно сбывал наркотическое средство лично, получал наркотическое средство от ФИО1 (Том 9 л.д.5-11).

Согласно протоколу проверки показаний на месте от 21.10.2016, ФИО3 добровольно сообщил обстоятельства совершенных им преступлений по незаконному сбыту наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в соучастии с ФИО2, а также указал места, где он незаконно сбывал наркотическое средство лично (Том 9 л.д.81-87). 

Из оглашенных показаний обвиняемого ФИО1, данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что когда он проживал в 

<

адрес> 

<

адрес>, то знал, что около села в лесополосе произрастает большое количество дикорастущих кустов конопли, знал, как выглядят кусты дикорастущей конопли, а так же знал способ изготовления наркотического средства - гашишного масла. Поэтому он решил изготовить наркотическое средство гашишное масло, поскольку знал, что наркотик гашишное масло можно выгодно продать в г.Хабаровске. С этой целью он в октябре 2014 года, находясь в лесополосе около 

<

адрес> 

<

адрес>. собрал кусты дикорастущей конопли около 100 штук, точное количество не помнит. При этом он отделил верхушечные части кустов и сложил их в металлическую бочку, которую закопал в землю, там же в лесополосе. Он закопал ее в землю, чтобы посторонние лица не могли ее увидеть, при этом верх бочки он накрывал листом железа и прикапывал, так чтобы визуально в земле ее видно не было. Где эта бочка с марихуаной хранилась, он сообщил сотрудникам наркоконтроля, написав явку с повинной. После чего эта бочка была изъята. Бочка с марихуаной находилась до изъятия в лесополосе, и рядом с ней он собирал растения дикорастущей конопли. Более точное место, где росла конопля, показать не может, так как в лесу особо ориентиров нет, и он просто ходил недалеко от бочки и собирал кусты конопли. Эти кусты там и хранились в бочке, он в любое время мог изготавливать наркотик гашишное масло. После чего он сам периодически изготавливал наркотик - гашишное масло, находясь в этой лесополосе. При этом он брал верхушечные части растений конопли, которые он спрятал в бочке и по известной технологии изготавливал гашишное масло. Готовый наркотик он фасовал в пластиковые бутылки из-под «спирта», объемом 200 граммов. Так как у него там проживала мать, он так же приезжал к ней помогать по хозяйству, и мог сказать ей, что пошел за грибами, а сам ходил изготавливать наркотик. В село он ездил на своем автомобиле «Тойота Ипсум» гос. номером № регион. Когда он перевозил наркотик в г.Хабаровск, то прятал бутылку с наркотиком, в запасное колесо, которое на его автомобиле находиться под днищем автомобиля, чтобы его не смогли найти в случае остановки сотрудниками полиции. Так как у него было тяжелое материальное положение, и он знал, что сбыт наркотических средств, является очень прибыльным, то он решил зарабатывать себе и тем, что будет сам предоставлять в г.Хабаровск наркотики которые изготавливал, и получать за это деньги. Однако надо было найти, кому предоставлять наркотик. Он вспомнил, что у него есть родственник, а именно двоюродный брат, ФИО2, который употребляет наркотик гашишное масло и у него имелся широкий круг общения с потребителями наркотика территории г.Хабаровска. После этого в ходе общения с ФИО2, а именно примерно в период с 1 по 15 ноября 2014г, в ходе личной встречи он предложил ФИО15, предоставлять наркотик, который тот будет продавать своим знакомым наркоманам. Он не говорил ФИО15. Откуда у него наркотик. Он обозначил минимальную цену, по которой будет продавать наркотик, а также как и куда он будет привозить для него наркотик. Наркотик он привозил ФИО2 сам тому домой по адресу: 

<

адрес>. ФИО2 проживал в данном доме со своей женой. Перед встречей они не созванивались, он просто приезжал к нему домой, так как тот проживает в частном доме, и он мог просто приехать в любое время. Он старался наркотик дома не хранить и по возможности сразу отдавал наркотик ФИО2 для того чтобы тот его реализовал. С ФИО2 они договорились о том, что тот будет продавать наркотик по любой выгодной ему цене, но ему тот должен отдавать по 500 рублей за один грамм. ФИО2 ему точную сумму, за которую продает наркотик, не называл, но она была больше 500 рублей, думает, что ФИО15 продавал наркотик по цене около 900 рублей за грамм. Когда у ФИО17 заканчивался наркотик, то тот сразу ему звонил и говорил, что наркотик у него закончился. По телефону разговаривали законспирировано, о наркотике не говорили, тот просто спрашивал его, когда он поедет в деревню, и он понимал, что у ФИО15 закончился наркотик, так как они встречались только для передачи наркотика и денег. Наркотик ФИО17 он привозил два раза в месяц. Номера телефона ФИО15, не помнит, он записан в телефоне как «Вова Сом». За деньгами он также приезжал сам к ФИО15 домой. Тот отдавал ему деньги, вырученные от продажи наркотика, какую именно сумму ФИО15 оставлял себе он не знает. Так как у него наркотика было гораздо больше, чем мог продать ФИО15, он спрашивал, нет ли у ФИО15 знакомых, которые также смогут продавать наркотик. Затем в период с 15 по 30 декабря 2014 года ФИО15 познакомил его со ФИО76 ФИО10. Тогда он сам предложил ФИО8 по уже разработанной схеме заниматься продажей наркотиков. ФИО8 сразу согласился. Они сразу обсудили цену, а также как и куда он будет под реализацию привозить для ФИО8 наркотик. При этом они договорились, что ФИО8 будет забирать наркотик у него сам из дома. Предварительно они созванивались, по номеру телефона который он помнит, он записан в его телефоне как «Вова Ю». Таким образом он и ФИО8 работали примерно по той же схеме что и с ФИО15. Перед встречей они созванивались, чтобы ФИО8 приехал к нему домой. Со ФИО20 о цене реализации наркотика они ничего конкретного не обговаривали. Как он сказал ФИО8, чтобы тот отдавал ему конкретную сумму 500 рублей за один грамм, а за сколько тот будет продавать, ему было не интересно, он знал, что ФИО8 продавал примерно по 800-900 рублей за грамм. Когда у ФИО8 заканчивался наркотик, тот так же ему звонил и говорил, что наркотик заканчивается. По телефону разговаривали законспирировано, о наркотике не говорили, ФИО8 просто спрашивал его, когда он съездит в деревню. Он сразу же понимал, что у ФИО8 закончился наркотик, так как он с ним встречался только для передачи наркотика и денег. За деньгами приезжал сам к нему домой. ФИО8 отдавал ему деньги, вырученные от продажи наркотика, какую именно сумму тот оставлял себе, сказать не может. Он предоставлял им наркотик по два раза в месяц с января 2015 г, до его задержания. Поэтому и ездил в 

<

адрес> за новым наркотиком примерно два раза в месяц. Так как он ездил в 

<

адрес> и там забирал изготовленный им наркотик, ему было удобно привезти наркотик сразу двоим, то есть он брал сразу две бутылки по 200 грамм, и привозил их в Хабаровск, одну отдавал ФИО15 а другую ФИО8. Деньги они тоже за проданный наркотик могли отдавать как каждый по отдельности, так и вместе. Иногда получалось так, что ему отдавал все деньги ФИО2, то есть отдавал деньги за свой наркотик и за наркотик проданный ФИО20 Так же были и такие ситуации, что иногда он сам ехав с 

<

адрес>, не хотел перевозить наркотик через пост ГИБДД расположенный на мосту через р.Амур в г.Хабаровска, и он мог попросить ФИО8 или ФИО15 подъехать за мост, чтобы кто-то из них забрал обе бутылки с наркотиком. По поводу наркотика гашишного масла, которое изъяли у ФИО8 24.11.2015 г., может пояснить, что это была очередная партия наркотика, которую он передал ему в тот же день для дальнейшей реализации. Изъятый наркотик он привез 23.11.2015 г. как обычно на своем автомобиле, изготовленный им ранее. По поводу предъявленного ему обвинения может пояснить, что наркотик гашишное масло которое изъяли у ФИО8 24.11.2015 г. это была очередная партия наркотика, которую он передал тому в тот же день для дальнейшей реализации. Изъятый наркотик он сам привез 23.11.2015 г. как обычно на своем автомобиле, который и сам изготовил. (Т.3 л.д.126-129, л.д.244-249). 

ФИО8 в судебном заседании пояснил, что в 2009-2010 году он работал специалистом по ремонту квартир, на одной из квартир познакомился с ФИО15, они начали вместе работать, часто виделись. Они совместно курили «химку. Первый раз с ним покурили на объекте в квартире, когда познакомились. Он приобретал у Никитина наркотики в разных местах. От ФИО15 узнал, что у него родственник занимается продажей наркотиков. Через некоторое время ФИО15 его познакомил со своим этим родственником. Поначалу он приобретал наркотики у ФИО15, затем после знакомства с его родственником, начал приобретать у ФИО77 – родственник ФИО15, напрямую. Приобретал наркотики у ФИО15 1 грамм наркотика за 500 рублей. ФИО15 брал для себя и помогал приобрести знакомым по 500 рублей за 1 грамм наркотика. Он приобретал 20-30 грамм наркотика в шприце у ФИО40, когда получал зарплату. Когда заканчивались наркотики, он звонил ФИО40 и говорил, что ему надо. Тот ехал в деревню и привозил. О количестве наркотиков они обговаривали по телефону. Он (ФИО8) говорил: «Мне нужен гостинец 50-100», это значит 50-100 грамм наркотика. За наркотиками он ездил либо к ФИО40 домой на Осиновую речку, либо тот завозил Никитину на Красную речку, а он (ФИО8) забирал у ФИО15. Он знаком с ФИО3, в 2016 году несколько раз видел его в квартире ФИО15, вместе употребляли наркотики. Отношения с ним не поддерживает. Он видел, как ФИО3 передавал деньги ФИО41, за наркотики или нет, ему об этом неизвестно. У ФИО15 и ФИО40 он приобретал гашишное масло.

Из оглашенных показаний обвиняемого ФИО8, данных на предварительном следствии следует, что, у него есть знакомый ФИО2, с которым они познакомились около 6-7 лет назад. Ранее они с ним работали в одной бригаде по ремонту квартир. Когда они с ним стали общаться, то он узнал, что у ФИО15 есть возможность приобретать наркотик и если ему нужен был наркотик, то он мог обратиться к нему и приобрести нужное ему количество наркотического средства. Через некоторое время в один из дней декабря 2014 года, а именно примерно с 15 по 30 декабря 2014 года ФИО15 познакомил его с ФИО1. Как пояснил ФИО15 - это был его поставщик. Кроме этого ФИО15 объяснил ему, что наркотик ему предоставляет ФИО40 и что он берет у последнего наркотик партиями от 50 до 300 граммов. Так как у ФИО15 и ФИО40 была разработана схема сбыта наркотиков, ФИО15 сказал ему, что он так же может самостоятельно заняться сбытом наркотиков. В это время у него было тяжелое материальное положение, и он знал, что сбыт наркотиков доходный бизнес он согласился. Кроме того он сам употреблял этот наркотик, и рассчитывал что если у него будет столько много наркотика, он сможет оставлять себе часть для употребления. На тот момент у него был узкий круг знакомых, которым он мог продать наркотик гашишное масло. Это были его знакомые, которым он доверял. После того как он согласился на предложение ФИО1 он стал брать у него наркотик по 300 граммов. После того как он продавал наркотик своим знакомым, то он возвращал ФИО1 деньги из расчета 500 рублей за один грамм. Сам же он продавал наркотик своим знакомым по цене 800 рублей за 1 грамм гашишного масла. Таким образом, у него с каждого проданного грамма, была выгода примерно 300 рублей, так же часть наркотика он употреблял сам. Когда у него заканчивался наркотик, то он брал собранные деньги и снова обращался к ФИО1 за очередной партией. Так как ФИО1 привозил наркотик из ЕАО, то часто ФИО40 давал наркотик сразу по приезду. При этом ФИО1 давал наркотик обычно сразу ему и ФИО15. Он продавал наркотик 04.07.2015 г., 01.09.2015 г., и хотел сбыть наркотик который у него изъяли в ходе личного досмотра 24.11.2015 г., который он забрал у ФИО40. 04.07.2015 г. ему позвонил на сотовый телефон № его знакомый, и в завуалированной форме спросил, есть ли у наркотик. Так как он раньше ему неоднократно продавал наркотик, и цена была всегда одинаковой 800 рублей за грамм, то он понял, что ему нужно 10 грамм наркотика – гашишное масло за 8000 рублей, и они договорились встретиться на остановке «Сурикова» которая расположена в 

<

адрес>. примерно около 15 час. 00 мин. 04.07.2015 г. он подъехал на условленную остановку, на своем автомобиле Тойота ФИО18 с гос номером № В машине он был один. Когда он остановился где-то в районе остановки «Сурикова» и к нему подошел его знакомый, и сел на переднее пассажирское сидение. Затем они отъехали немного. Когда они ехали, он взял у своего знакомого 8000 рублей, и отдал ему полимерный пакетик, в котором находилось 10 полимерных пакетиков с наркотиком – гашишное масло. После чего он остановил машину и его знакомый ушел. Кому именно продал наркотик, он называть не желает. Наркотик, который он передал своему знакомому, получил ранее, от ФИО1 примерно в конце июня 2015 г. в полимерной бутылке с надписью «Дезинфицирующее средство антисептин марат» в количестве около 200 грамм. Наркотик из данной бутылки он расфасовал у себя дома в 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> 01.07.2015 г. около 14 час. 00 мин. Для фасовки он использовал полимерные шприцы, в которые набирал наркотик из бутылки, после чего аккуратно выдавливал по 1 грамму наркотика в полимерные пакетики, на фиксирующих застежках типа «салазки». Старался фасовать по одному грамму, как говорят на глаз, так как специально весы не использовал. Остальной наркотик из данной бутылки он продал другим своим знакомым. Часть наркотика он употребил сам. Этот наркотик у него закончился примерно к концу июля началу августа 2015 г. Примерно в начале августа 2015 г. он отдал ФИО1 деньги в сумме около 60 000 рублей за наркотик, который он продал, и который кончился. В ходе допроса, обвиняемому ФИО8 предъявлен для ознакомления компакт - диск №7401 с видеозаписью оперативно - розыскного мероприятия «проверочная закупка» проведенного 04.07.2015 г. Просмотрев видеозапись на компакт - диске, обвиняемый ФИО8 пояснил, что: в ходе просмотра видеозаписи на данном диске, он узнает свой автомобиль Тойота ФИО18 с государственными регистрационными номерами № регион. За рулем автомобиля сидит он. Когда человек с камерой садится в машину, тот отдает ему (ФИО8) деньги, которые он забрал. После этого он передал ему наркотик гашишное масло в 10 полимерных пакетиках. На этой видеозаписи видно как он 04.07.2015 г. продал своему знакомому наркотик – гашишное масло, когда они находились в его автомобиле. Осмотренный диск соответствует протоколу осмотра. После этого в начале августа 2015 г. он снова взял у ФИО1 очередную партию наркотика. После чего принес ее так же по месту своего жительства, где аналогичным образом расфасовал примерно около 18 часов 00 минут 28 августа 2015 года. 01.09.2015 примерно в обеденное время ему снова позвонил на сотовый телефон № тот же знакомый, и в завуалированной форме спросил, есть ли у него наркотик. Он ответил что есть, и они договорились встретиться во дворе № по 

<

адрес>. Примерно в обеденное время 04.07.2015 он подъехал во двор 

<

адрес> этого к нему через некоторое время подошел его знакомый и поздоровавшись, тот передал ему деньги 8000 рублей, а он отдал полимерный пакетик, в котором находились 10 полимерных пакетиков с наркотиком – гашишное масло. После чего немного поговорив, они попрощались и разошлись. Остальной наркотик из данной бутылки, он продал другим своим знакомым. Часть наркотика он употребил сам. Примерно в середине сентября 2015 этот наркотик у него закончился, и он отдал ФИО1 деньги в сумме также около 60 000 рублей за наркотик, который он продал, и который кончился. В ходе допроса, обвиняемого ФИО8, ему предъявляется для ознакомления компакт - диск №7442 с видеозаписью оперативно - розыскного мероприятия «проверочная закупка» проведенного 01.09.2015. Просмотрев видеозапись на компакт - диске, обвиняемый ФИО8 пояснил, что: в ходе просмотра видеозаписи на данном диске он узнает свою одежду. Лицо на видеозаписи не видно. После чего ему передают деньги, а он передает наркотик гашишное масло в полимерных пакетиках. Именно тогда он продал наркотик гашишное масло своему знакомому, когда он находился около 

<

адрес> в 

<

адрес>. Осмотренный диск соответствует протоколу осмотра. Кроме этого, аналогичным образом он взял у ФИО1 очередную партию наркотического средства – гашишное масло Это было примерно в конце октября 2015. Наркотик был, как и всегда в полимерной бутылке с надписью «Дезинфицирующее средство антисептин марат» в количестве около 200 грамм. Данный наркотик он так же принес домой в 

<

адрес> 

<

адрес> г.Хабаровска. Насколько он помнит, он расфасовал наркотик 05.11.2015 около 19 час. 00 мин. более точно не помнит. Для фасовки он использовал полимерные шприцы, в которые набирал наркотик из бутылки, после чего аккуратно выдавливал по 1 грамму наркотика в полимерные пакетики, на фиксирующих застежках типа «саллазка». Наркотик, как и всегда, хранился у себя дома. Часть этого наркотика, он продал своим знакомым. Часть этого наркотика он употребил, часть наркотика хранил при себе, а часть наркотика он хранил дома, чтобы продать своим знакомым. Так как у него к 24.11.2015 оставалось очень мало наркотика, а именно около 15 грамм хранилось дома, и несколько грамм у него было с собой, он решил взять следующую партию наркотика у ФИО1. 24.11.2015 он утром поехал к ФИО1 по месту его жительства в 

<

адрес>.

<

адрес> по 

<

адрес> речка Хабаровского района Хабаровского края. С собой у него было несколько грамм наркотика в полимерных свертках, и немного гашишного масла смешанного с табаком. 24.11.2015 около 12 часов 00 минут он поехал на своем автомобиле к ФИО1 за очередной партией наркотика. ФИО1 передал ему наркотик в полимерной бутылке с надписью «Дезинфицирующее средство антисептин марат», а он отдал ФИО40 за предыдущую партию наркотического средства – гашишного масла около 60 000 рублей. Так же у меня осталось с собой 23 000 рублей. Эти деньги у него остались от продажи наркотика. Это было примерно в 12 час. 20 минут, примерно через 10 минут он уже вышел от ФИО1. За этот наркотик он ФИО40 деньги не передавал, а должен был отдать позже, после того как наркотик закончиться. Он взял наркотик и положил в карман своей куртки. При возвращении домой, его остановили сотрудники наркоконтроля в районе базы отдыха «Заимка» и сообщили ему, что он подозревается в незаконном хранении наркотического средства, и предложили проехать в наркоконтроль. Он согласился и в кабинете, после того, как у него спросили о наличии у него наркотика, он сообщил, что при себе у него находится гашишное масло в полимерной бутылке и пачке из-под сигарет было три полимерных пакетика с гашишным масло и смесь табака с гашишным маслом. Данные наркотики он выдал добровольно. Наркотики, телефон и деньги у него изъяли. Наркотик, который у него изъяли, находящийся в полимерной бутылке, он должен был привезти домой, расфасовать и продать своим знакомым, после чего вернуть деньги за него ФИО1. В его пользовании находиться сотовый телефон с абонентским номером №. В ходе допроса обвиняемому ФИО8 предъявляется для прослушивания компакт-диск №133с с записью ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» телефонного номера №. Прослушав записи, обвиняемый ФИО8, показал, что в разговоре от 25.03.2015 в 9 час. 05 мин. 12 сек, узнает свой голос, когда он разговаривал со своим знакомым по имени Олег, они с ним разговаривают о том, чтобы встретиться. Вообще несколько раз он продавал ему наркотики. В разговоре от 22.05.2015 в 10 час. 03 мин. 59 сек, узнает свой голос, когда он разговаривает со своим знакомым по имени ФИО78. Это его товарищ они с ним разговаривали на бытовую тему. Он помогал ему в строительстве. В разговоре от 22.05.2015 в 17 час. 15 мин. 32 сек, он узнает свой голос, когда он разговаривал с ФИО1. В этом разговоре он говорит ФИО40, чтобы деньги, за наркотик ФИО40 забрал у ФИО15. В разговоре от 22.05.2015 г. 18 час. 28 мин. 14 сек, он узнает свой голос, когда он разговаривает со своим знакомым по имени Евгений на бытовую тему. В разговоре от 23.05.2015 в 21 час. 28 мин. 17 сек, он узнал свой голос, когда он разговаривал со своим знакомым по имени Геннадий, который работает электриком, разговаривали на бытовую тему. В разговоре от 24.05.2015 в 17 час. 52 мин. 35 сек, он узнал свой голос, когда он разговаривал со своим знакомым по имени Сергей, который помогал ему по даче, разговаривали на бытовую тему. В разговоре от 26.05.2015 в 12 час. 08 мин. 19 сек, он узнал свой голос, когда он разговаривал со своим знакомым по имени Геннадий, который работает электриком, там же где у него дача, разговаривали на бытовую тему. В разговоре от 26.05.2015 в 13 час. 52 мин. 11 сек, узнал свой голос, когда он разговаривал со своим знакомым по имени ФИО6, который у него приобретал наркотик. Фраза в «двойном размере», означает, что тому нужно 20 грамм гашишного масла. Продал ли он ему наркотик, не помнит. В разговоре от 26.05.2015 в 14 час. 25 мин. 55 сек, узнал свой голос, он разговаривал с ФИО1, который просит у него наркотик, два грамма. ФИО40 просит продать ему наркотик, так как тот сам наркотик никогда не расфасовывал. Наркотик у ФИО40 всегда был в бутылках по 200 грамм. И для удобства ФИО40 проще было взять фасованный наркотик у него. Скорее всего, ФИО40 просил наркотик для кого-то из своих знакомых. Если получалась такая ситуация, то он отдавал ФИО40 наркотик по 500 рублей, как он ему его и отдавал. В разговоре от 26.05.2015 в 21 час. 21 мин. 05 сек, узнал свой голос, разговаривал на бытовые темы со своим знакомым по имени Геннадий, который работает электриком. В разговоре от 27.05.2015 в 15 час. 03 мин. 23 сек, узнал свой голос, разговаривал со своим знакомым по имени Сергей, на бытовую тему. В разговоре от 27.05.2015 в 16 час. 28 мин. 18 сек, узнал свой голос, когда он разговаривал со своим знакомым по имени Сергей. Они так же договаривался о встрече. В разговоре от 29.05.2015 в 16 час. 09 мин. 43 сек, узнал свой голос, когда он разговаривал со своим знакомым по имени Евгений, на бытовую тему. В разговоре от 29.05.2015 в 18 час. 35 мин. 32 сек, узнал свой голос, когда он разговаривал со своим знакомым по имени Сергей, договаривались о встрече, разговаривали на бытовую тему. В разговоре от 29.05.2015 в 18 час. 57 мин. 28 сек, узнал свой голос, когда он разговаривал со своим знакомым по имени Сергей, договаривались о встрече, разговаривали на бытовую тему. В разговоре от 30.05.2015 в 12 час. 37 мин. 51 сек, он узнал свой голос, когда он разговаривал со своим знакомым по имени ФИО6. Он просит продать ему наркотик. Приехал ли тот за наркотиком, он уже не помнит. В разговоре от 30.05.2015 в 13 час. 52 мин. 00 сек, узнал свой голос, когда он разговаривал со своим знакомым по имени ФИО6. Они договаривались о месте встречи. В разговоре от 30.05.2015 в 14 час. 51 мин. 50 сек, узнал свой голос, когда он разговаривал с ФИО15, договаривались встретиться. В разговоре от 01.06.2015 в 16 час. 15 мин. 42 сек, узнал свой голос, когда он разговаривал со своим знакомым по имени Сергей. Они договаривались встретиться, чтобы вместе покурить наркотик. Так как тот спрашивал у него, есть ли наркотик.В разговоре от 01.06.2015 в 19 час. 03 мин. 37 сек, узнал свой голос, когда он разговаривал со своим знакомым по имени Сергей, они договаривались встретиться, около 

<

адрес>, как он говорил, чтобы вместе покурить наркотик. В разговоре от 01.06.2015 в 19 час. 29 мин. 39 сек, он узнал свой голос, когда он разговаривал со своим знакомым по имени Сергей. Они так же обговаривали место встречи. В разговоре от 03.06.2015 в 20 час. 32 мин. 48 сек, он узнал свой голос, когда он разговаривал со своим знакомым по имени Геннадий. Так как они вместе были на даче, тот спрашивал, есть ли у него наркотик, чтобы вместе покурить.

В разговоре от 03.06.2015 в 20 час. 47 мин. 18 сек, он узнал свой голос, когда он разговаривал со своим знакомым по имени Сергей, на бытовые темы. В разговоре от 04.06.2015 в 18 час. 35 мин. 09 сек, узнал свой голос, когда он разговаривал со своим знакомым по имени Сергей, который так же проживал в летнее время на даче, разговаривали на бытовые темы. В разговоре от 04.06.2015 в 21 час. 05 мин. 38 сек, узнал свой голос, когда он разговаривал со своим знакомым по имени Геннадий, который просит открыть ему дверь, так как он пришел в гости. В разговоре от 05.06.2015 в 13 час. 08 мин. 32 сек, узнал свой голос, когда он разговаривал со своим знакомым по имени Сергей, который заехал за ним и просит выйти на улицу. В разговоре от 06.06.2015 в 11 час. 37 мин. 44 сек, узнал свой голос, когда он разговаривал со своим знакомым по имени Женя, который звал его в гости на дачу. В разговоре от 06.06.2015 в 15 час. 20 мин. 13 сек, узнал свой голос, когда он разговаривал со своим знакомым по имени Женя, который опять же звал его в гости на дачу. В разговоре от 06.06.2015 в 19 час. 37 мин. 59 сек, узнал свой голос, когда он разговаривал ФИО1, который говорит ему, что это не все деньги за наркотик. А так же говорит о том, что в бутылке не хватало 20 грамм наркотика, поэтому от общей суммы надо отнять 10000 рублей. Так же ФИО40 говорит о том, что можно дальше продолжать работать, то есть он (ФИО40) так же будет привозить наркотик. В разговоре от 07.06.2015 в 17 час. 53 мин. 35 сек, узнал свой голос, когда он разговаривал со своим знакомым по имени Олег, с которым они договаривались о встрече. В разговоре от 08.06.2015 в узнал свой голос, когда он разговариваю с ФИО15, о чем он просит, не помнит. В разговоре от 08.06.2015 в узнал свой голос, когда он разговаривал с ФИО15, так как он находиться за пределами г.Хабаровска и просит завести ему домой наркотик гашишное масло, так как у ФИО3 закончился наркотик и ему нужно сейчас. Наркотик он должен оставить во дворе его дома, так как там проживала его жена, чтобы она не видела. В разговоре от 09.06.2015 в 14 час. 34 мин. 27 сек, узнал свой голос, когда он разговаривал со своим знакомым ФИО19, который просит с ним встретиться в субботу, чтобы приобрести наркотик. В разговоре от 12.06.2015 в 20 час. 40 мин. 33 сек, он узнал свой голос, когда он разговаривал со своим знакомым по имени Евгений, с которым договаривался встретиться. В разговоре от 13.06.2015 в 10 час. 55 мин. 33 сек, узнал свой голос, когда он разговаривал со своим знакомым по имени Евгений, с которым договаривался встретиться. В разговоре от 13.06.2015 в 14 час. 09 мин. 33 сек, узнал свой голос, когда он разговаривал со своим знакомым по имени ФИО6, с которым договаривался встретиться, чтобы он отдал тому наркотик. В разговоре от 13.06.2015 в 18 час. 15 мин. 56 сек, узнал свой голос, когда он разговаривал с ФИО1 и говорил тому, что он оставил у ФИО15 дома 40 000 рублей за наркотик, и так же говорил, что наркотик закончился. В ходе допроса обвиняемому ФИО8 предъявляется для прослушивания компакт-диск №200с с записью ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» телефонного номера №. Компакт диск упакован в бумажный конверт, который в присутствии обвиняемого и его защитника вскрывается. Прослушав эти записи, обвиняемый ФИО8, сообщил, что в разговоре от 06.07.2015 21 час. 05 мин. 19 сек, узнал свой голос, он разговаривал с ФИО15. В ходе разговора они обсуждали то, что наследующий день надо отдать деньги за наркотик.В разговоре от 07.07.2015 в 11 час. 45 мин. 02 сек, он узнал свой голос, он разговаривал с ФИО15. В ходе разговора они так же обсуждали, что им надо отдать деньги ФИО40. В разговоре от 07.07.2015 в 12 час. 52 мин. 04 сек, он узнает свой голос, когда он разговаривал с ФИО15. В ходе разговора они обсуждали, что надо отдать деньги, и поехать за мост, чтобы отдать деньги, так как деньги были срочно нужны. В разговоре от 20.07.2015 в 18 час. 07 мин. 54 сек, он узнал свой голос, он разговаривал с ФИО15. В ходе разговора ФИО15 спрашивал, остался ли у него наркотик, на что он отвечал, что нет. На самом деле у него может и оставался наркотик, но он ему об этом говорить не хотел. В остальных разговорах с ФИО15 они договаривались о том, когда он домой к ФИО15 завезет водку. Так как у него были знакомые, которые занимались алкогольной продукцией, и он помогал приобретать алкоголь ФИО15. А тот в свою очередь отвозил водку в ЕАО, где у его родственников в деревне был продуктовый магазин. В ходе допроса обвиняемому ФИО8 предъявлялся для прослушивания компакт-диск №с с записью ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» телефонного номера №. Компакт диск упакован в бумажный конверт, который в присутствии обвиняемого и его защитника вскрывался. Прослушав эти записи, обвиняемый ФИО8, сообщил, что в разговоре от 28.07.2015 в 12 час. 43 мин. 52 сек, он узнал свой голос, он разговаривал с ФИО15. В ходе разговора они разговаривали о том, что Никитину надо ехать в ЕАО и тому очень нужны деньги, он ответил ФИО15, что денег нет. Прослушав записи, обвиняемый ФИО8, показал, что в разговоре от 06.08.2015 в 12 час. 15 мин. 54 сек, он узнал свой голос, когда он разговаривал с ФИО15. В ходе разговора они разговаривали о том, что ФИО1 наркотик еще не привез. Прослушав записи, обвиняемый ФИО8, показал, что в разговоре от 07.08.2015 в 14 час. 25 мин. 24 сек, он узнал свой голос, он разговаривал с ФИО15. В ходе разговора он спрашивал ФИО15, приехал ли ФИО1 из ЕАО, так как тот должен привезти им наркотик. Прослушав записи, обвиняемый ФИО8, показал, что в разговоре от 09.08.2015 в 16 час. 26 мин. 13 сек, он узнал свой голос, он разговаривал с ФИО15. В ходе разговора спрашивал у ФИО15, когда приедет ФИО1 Прослушав записи, обвиняемый ФИО8, показал, что в разговоре от 13.08.2015 в 17 час. 28 мин. 19 сек, он узнал свой голос, он разговаривал с ФИО15. В ходе разговора ФИО15 спрашивал у него, есть ли у него деньги, он ответил, что пока нет. Прослушав записи, обвиняемый ФИО8, показал, что в разговоре от 13.08.2015 в 18 час. 28 мин. 22 сек, он узнал свой голос, это он разговаривал с ФИО15. В ходе разговора ФИО15 говорит, что ему позвонил ФИО1 и что за наркотиком ФИО15 поедет сам за мост, чтобы забрать у ФИО40 наркотик, и просит у него деньги на бензин. Прослушав записи, обвиняемый ФИО8, показал, что в разговоре от 17.08.2015 в 20 час. 06 мин. 11 сек, он узнал свой голос, когда он разговаривал с ФИО15. В ходе разговора ФИО15 спрашивает, можно ли у его знакомых купить еще алкоголь, а именно водку. Прослушав записи, обвиняемый ФИО8, показал, что в разговоре от 18.08.2015 в 22 час. 00 мин. 39 сек, он узнал свой голос, он разговаривал с ФИО15. Они разговаривали о том, как перевезти ему вещи на дачу.(Т.7 л.д.94-101).

Согласно протоколу проверки показаний на месте от 18.10.2016г., ФИО8 пояснил по обстоятельствам сбыта наркотических средств ФИО7 04.07.2015 г., 01.09.2015 г., а также указал место жительства ФИО2 и ФИО1, которые ему продавали наркотические средства (Том 9 л.д.19-35).

Свидетель ФИО8 подтвердил оглашенные показания в полном объеме.

Из акта проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 24.04.2015 следует, что 24.04.2015 в период с 10 час. 15 мин. до 12 час. 55 мин. с участием гражданки ФИО5 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка», в ходе приобрела за 6000 рублей находящееся в шприце наркотическое средство - гашишное масло, у мужчины по имени ФИО79 на территории промышленной зоны, расположенной около административного здания, расположенного 

<

адрес> в 

<

адрес>. В ходе мероприятия применялось видеозаписывающее устройство, запись с которого была перенесена на компакт-диск. (Т.5 л.д.34-39,40,41). 

Указанная запись была просмотрена в ходе судебного разбирательства, и объективно подтверждает обстоятельства ОРМ, отраженные в указанном выше акте.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО24, данных на предварительном следствии следует, что наркотическое средство - гашишное масло она употребляет около 2 лет. В последнее время, то есть около года гашишное масло она приобретала у своего знакомого по имени ФИО13. С ним она познакомилась примерно год назад, на почве употребления наркотиков. В ходе общения ФИО13 оставил ей свой номер сотового телефона – №, по которому она звонила и договаривалась с ФИО13 о приобретении гашишного масла. Разговоры о приобретении наркотика она вела зашифровано, об этом ее просил сам ФИО13, обычно она спрашивала у ФИО13 можно ли к нему зайти, если гашишное масло у него было в наличии, он назначал ей время и говорил, куда можно подойти. При этом, по телефону она говорила сколько граммов гашишного масла она хочу у него приобрести: «на разок», «два». ФИО13 назначал ей встречу в основном возле того объекта, где он работал, она подъезжала к нему в указанное место и там передавала ему деньги из расчета 1300 рублей за один грамм наркотика, если качество гашишного масла было плохое, ФИО13 скидывал цену и продавал 1 грамм гашишного масла по цене 1200 за 1 грамм. Нередко гашишное масло ФИО13 ей передавал в своем автомобиле марки «TOYOTA COROLLA» регистрационный знак №, его номер она хорошо запомнила. Гашишное масло у ФИО13 было упаковано в полимерные пакетики. 08.04.2015г. она в ходе беседы с оперативным сотрудником наркоконтроля рассказал про незаконную деятельность ФИО13. После чего, сотрудник наркоконтроля предложил ей принять участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении вышеуказанного мужчины по имени ФИО13, в качестве закупщика наркотических средств у него. Данное мероприятие было запланировано на этот же день, то есть 08.04.2015г. Она добровольно согласилась участвовать в данном мероприятии. 08.04.2015г. в обеденное время, около 14 часов, она была приглашена для участия в проведении ОРМ «проверочная закупка», в качестве закупщика, в кабинет наркоконтроля, расположенный на 9 этаже здания наркоконтроля. Вместе с ней в кабинете находились двое понятых, оперативный сотрудник Наркоконтроля - ФИО81 проводивший ОРМ «проверочная закупка» и оперативный сотрудник-женщина. ФИО80 объяснил участникам данного мероприятия, цель его проведения, права и обязанности участников, а также то, что в дальнейшем всем участникам мероприятия будет предложено удостоверить факт производства данного мероприятия, его обстоятельства и результаты. Также была разъяснена недопустимость провокации, подстрекательства к незаконному сбыту наркотических средств. После этого ФИО82 вышел из кабинета, и оперативный сотрудник-женщина досмотрела ее, в ходе досмотра у нее ничего обнаружено и изъято не было. ФИО83 вернулся в кабинет, после чего, он пояснил, что в ходе данного мероприятия она должна будет приобрести 2 грамма гашишного масла за 2600 рублей у мужчины по имени ФИО13. Она сказала, что она знакома с ФИО13 и неоднократно приобретала у него для личного употребления гашишное масло. После этого ФИО84 вручил ей 2600 рублей, данные купюры он ксерокопировал, на ксерокопиях они расписались после того, как убедились в их идентичности с оригиналами. Также ФИО85 вручил ей видеозаписывающую аппаратуру, он показал, что на видеозаписывающей аппаратуре отсутствуют записи. По просьбе ФИО86 она со своего телефона, позвонила на телефон ФИО13, на №. На звонок ей ответил ФИО13. Она договорилась с ФИО13, что подъедет к нему за наркотиками. Говорила завуалировано, но по ее словам ФИО88 сразу понял, что она хочет купить у него гашишное масло, он сказал, что он на работе и чтобы она подъезжала к нему туда. По окончании разговора она сообщила участникам о своем разговоре с ФИО13. Далее они вышли на улицу, где ФИО87 досмотрел автомобиль, на котором они должны были поехать к месту проведения оперативно-розыскного мероприятия. В ходе досмотра автомобиля ничего обнаружено не было. С участниками мероприятия они подъехали к административному зданию, расположенному по 

<

адрес> в г. Хабаровске и остановились. Через несколько минут после этого она увидела, как из-за поворота (из ворот промышленной базы), с правой стороны выехал автомобиль «TOYOTA COROLLA» регистрационный знак № и остановился. Она сказала участникам мероприятия, что на данном автомобиле приехал ее знакомый по имени ФИО13, с которым они договаривались о встрече с целью приобретения гашишного масла. № включил ей видеозаписывающую аппаратуру, после чего, она вышла из автомобиля и направилась к автомобилю ФИО13. Подходя к данному автомобилю, она увидела, что на водительском сиденье сидит ФИО13. Она открыла заднюю пассажирскую дверь автомобиля, с левой стороны и села внутрь. В автомобиле на переднем сиденье сидел ФИО13, на нем была шапка в клетку, куртка. Больше никого в автомобиле не было. Они поздоровались с ним, после чего она положила между передними сиденьями автомобиля 2600 рублей, которые ей были вручены. ФИО13 сказал, что 1 грамм наркотика по 1200 рублей, а не по 1300, так как наркотик низкого качества. После этого ФИО13 отдал ей 200 рублей сдачи, а потом ФИО13 передал ей два пакетика с гашишным маслом. Она спрятала эти пакетики и сдачу в карман куртки, после чего, они попрощались с ФИО13, и она вышла из автомобиля. Потом она вернулась к участникам мероприятия в автомобиль. В автомобиле она показала участникам мероприятия два полимерных пакетика с веществом темного цвета внутри и пояснила, что в данных пакетиках находится наркотическое средство - гашишное масло, которое ей продал за 2400 рублей знакомый по имени ФИО13 в своем автомобиле. Также она показала участникам мероприятия 200 рублей, которые ей дал ФИО13, и пояснила, что это сдача. Пакетики с гашишным маслом и 200 рублей она выдала ФИО89. Выданные ею два полимерных пакетика с гашишным маслом ФИО90 упаковал в бумажный конверт, который опечатал, на печати расписались участники мероприятия, на конверте сделал пояснительную надпись. Выданные ею 200 рублей ФИО91 упаковал в бумажный конверт, который опечатал, на печати расписались участники мероприятия, на конверте сделал пояснительную надпись. После этого, на автомобиле они вернулись к зданию управления по ул.ФИО16 д.92 г.Хабаровска. Возле здания управления, ФИО92 снова досмотрел автомобиль, на котором они передвигались. В ходе досмотра автомобиля, ничего обнаружено и изъято не было. Затем с участниками мероприятия они поднялись в кабинет здания управления, расположенный на 9 этаже, где она выдала ФИО93 видеозаписывающую аппаратуру, которая ей была вручена ранее. Далее оперативный сотрудник-женщина досмотрела ее, в ходе моего досмотра ничего обнаружено не было. После ее досмотра ФИО94 вернулся в кабинет и продемонстрировал им запись на видеозаписывающей аппаратуре. В ходе просмотра видеозаписи она указала на фигурировавшего на записи мужчину и пояснила, что это и есть ФИО13, который продал ей два пакетика с наркотическим средством - гашишным маслом. После этого видеозапись с видеозаписывающей аппаратуры ФИО95 с помощью компьютера перенес на компакт-диск. Этот компакт-диск ФИО96 также показал участникам мероприятия, запись на нем соответствовала видеозаписи на видеозаписывающей аппаратуре. Компакт-диск с видеозаписью ФИО97 упаковал в бумажный конверт, опечатал, на печати расписались участники мероприятия, на конверте была сделана пояснительная надпись. По факту проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» ФИО98 составил акт, который был прочитан присутствующим вслух, после чего они расписались. В ходе, либо по окончании вышеуказанных действий от присутствующих лиц заявления, замечания и дополнения не поступили.. Она добровольно согласилась участвовать в данном мероприятии. 24.04.2015 около 10 часов, она была приглашена для участия в проведении ОРМ «проверочная закупка», в качестве закупщика, в кабинет наркоконтроля, расположенный на 9 этаже здания наркоконтроля. Вместе с ней в кабинете находились двое понятых, оперативный сотрудник наркоконтроля-ФИО99, проводивший ОРМ «проверочная закупка» и оперативный сотрудник-женщина. ФИО100 объяснил участникам данного мероприятия, цель его проведения, права и обязанности участников, а также то, что в дальнейшем всем участникам мероприятия будет предложено удостоверить факт производства данного мероприятия, его обстоятельства и результаты. Также была разъяснена недопустимость провокации, подстрекательства к незаконному сбыту наркотических средств. После этого ФИО101 вышел из кабинета, и оперативный сотрудник-женщина досмотрела ее, в ходе досмотра у нее ничего обнаружено и изъято не было. ФИО102 вернулся в кабинет, после чего, он пояснил, что в ходе данного мероприятия она должна будет приобрести 5 грамм гашишного масла за 6000 рублей у знакомого ей мужчины по имени ФИО13, у которого она ранее уже приобретала для личного употребления гашишное масло. После этого ФИО103 вручил ей 6000 рублей, данные купюры он ксерокопировал, на ксерокопиях они расписались после того, как убедились в их идентичности с оригиналами. Также ФИО104 вручил ей видеозаписывающую аппаратуру, он показал, что на видеозаписывающей аппаратуре нет записей. По просьбе ФИО105 она со своего телефона, позвонила на телефон ФИО13, на №. На звонок ей ответил ФИО13, она его сразу узнала по голосу, так как неоднократно общалась с ним по телефону. Она договорилась с ФИО13, что подъедет к нему за наркотиками. ФИО13 сказал ей, что он на работе, и чтобы она подъезжала к нему туда. По окончании разговора она сообщила участникам о своем разговоре с ФИО13. Затем они вышли на улицу, где ФИО106 досмотрел автомобиль, на котором они должны поехать к месту проведения оперативно-розыскного мероприятия. В ходе досмотра автомобиля ничего обнаружено не было. Они сели в автомобиль и под управлением ФИО107 направились к месту встречи с ФИО13, они подъехали к административному зданию, расположенному по 

<

адрес> в 

<

адрес> и остановились. ФИО108 включил ей видеозаписывающую аппаратуру, после чего, она вышла из автомобиля и направилась к территории базы, которая была огорожена забором, но ворота были открыты. Минут через 10 к ней, с территории базы подошел ее знакомый по имени ФИО13, с которым они договаривались о встрече. ФИО13 был одет в белую ветровку, синие штаны, на голове была одета шапка темного цвета. Вместе с ним она прошла на территорию базы, на которой стояла различная техника. Далеко на территорию базы они не проходили, остановились недалеко от входа. В ходе разговора он передала ФИО13 6000 рублей, а он ей передал шприц с темным веществом. Она спрятала шприц с гашишным маслом в карман куртки, после чего, вышла из-за ворот базы, навстречу ей шли двое ранее незнакомых ему мужчин, которые спросили у него название улицы, а она, ничего не ответив, вернулась в автомобиль к участникам мероприятия. В автомобиле она выдала ФИО109 полимерный шприц с веществом темного цвета внутри и пояснила, что в данном шприце находится наркотическое средство - гашишное масло, которое ей только что продал за 6000 рублей ее знакомый по имени ФИО13 на территории базы. Выданный ею полимерный шприц с гашишным маслом ФИО110 упаковал в бумажный конверт, который опечатал, на печати расписались участники мероприятия, на конверте сделал пояснительную надпись. После этого, на автомобиле они вернулись к зданию управления по 

<

адрес>. Возле здания управления, ФИО111 снова досмотрел автомобиль, на котором они передвигались, в ходе досмотра автомобиля, ничего обнаружено и изъято не было. Затем с участниками мероприятия поднялись в кабинет здания наркоконтроля, расположенный на 9 этаже, где она выдала ФИО112 видеозаписывающую аппаратуру, которая ей ранее была вручена. ФИО113 вышел из кабинета и оперативный сотрудник-женщина досмотрела ее, в ходе ее досмотра ничего обнаружено не было. После досмотра ФИО114 вернулся в кабинет и продемонстрировал им запись на видеозаписывающей аппаратуре. В ходе просмотра видеозаписи она указала на фигурировавшего на записи мужчину и пояснила, что это и есть ФИО13, который продал ей полимерный шприц с наркотическим средством-гашишным маслом за 6000 рублей. После этого видеозапись с видеозаписывающей аппаратуры ФИО115 с помощью компьютера перенес на компакт-диск с номером. Этот компакт-диск ФИО116 также показал участникам мероприятия, запись на нем соответствовала видеозаписи на видеозаписывающей аппаратуре. Компакт-диск с видеозаписью ФИО117 упаковал в бумажный конверт, опечатал, на печати расписались участники мероприятия, на конверте была сделана пояснительная надпись. По факту проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» ФИО118 составил акт, который был прочитан присутствующим вслух, после чего они расписались. В ходе, либо по окончании вышеуказанных действий от присутствующих лиц заявления, замечания и дополнения не поступили. Во втором мероприятии ФИО3 продал ей гашишное масло на улице, на территории базы, где, как она поняла, он работает, потому что он подошел к ней именно с территории, со стороны каких-то цехов или складов, в общем, от промышленных зданий, она просто не знает, что там за промышленные предприятия. Ждала она его около ворот, расположенных на входе. Вместе они отошли немного в сторону от ворот на территории предприятия. При встрече она отдала ФИО3 деньги, что вручались ей для покупки наркотика, он передал ей шприц с гашишным маслом. В настоящее время она уже не помнит, откуда он достал шприц с наркотиком, когда подошел к ней. Затем они попрощались, и она пошла на выход с территории базы. В это время ей навстречу шли двое незнакомых ей мужчин, которые у нее что-то спросили, она уже даже не помнит, что именно. Она прошла мимо них, не останавливаясь, а затем села в машину, где ее ожидали оперативник, проводивший мероприятие, и понятые, участники мероприятия. 11 декабря 2015 года, она была приглашена сотрудниками Регионального управления ФСКН России по Хабаровскому краю для участия в следственном действии опознание лица в условиях исключающее визуальное наблюдение им опознающего. В ходе проведенного следственного действия, ей через монитор предъявлены на обозрение трое мужчин, среди которых она узнала своего знакомого по имени ФИО13. Им оказался ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Именного у него она приобретала наркотическое средство гашишное масло для собственного употребления. В том числе и 08.04.2015 когда участвовала в ОРМ «проверочная закупка». В ходе проверочной закупки она приобрела у ФИО3 наркотик гашишное масло когда они находились в автомобиле около 

<

адрес>. Так же как она говорила при проведении опознания она приобрела у него наркотик в ходе ОРМ «проверочная закупка» 24.04.2014 также около 

<

адрес>. Ранее до проведения проверочных закупок она так же неоднократно приобретала у ФИО3 гашишное масло при аналогичных обстоятельствах. (т.5 л.д.97-100, Т.6 л.д.123-126, 195-197, т.8 л.д. 164-166).

Согласно протоколу предъявления лица для опознания в условиях, исключающих визуальное наблюдение им опознающего, свидетель ФИО5 опознала в ФИО3 своего знакомого по имени ФИО13, у которого она несколько раз приобретала наркотическое средство гашишное масло. Один раз приобретала наркотик в автомобиле, за рулем которого был ФИО13, второй раз на пром. базе на 

<

адрес>, где ФИО13 работает. Это было весной. (Т.5 л.д.179-182).

Из показаний свидетелей ФИО25, ФИО26 данных на предварительном следствии и в судебном заседании следует, что 24.04.2015 года она участвовала в проведении оперативного мероприятия «проверочная закупка», которое проводил сотрудник наркоконтроля - Коршунов. 24.04.2015г. в утреннее время, около 10 часов, она находилась в служебном кабинете на 9 этаже Наркоконтроля, расположенного по адресу: 

<

...>. В кабинете также находилась вторая понятая, оперативные сотрудники-ФИО119, а также женщина, которая представилась ФИО5. ФИО120 объяснил им всем цель проведения данного мероприятия, права и обязанности участников, а также то, что в дальнейшем им будет предложено удостоверить факт производства данного мероприятия, его обстоятельства и результаты. После этого, ФИО121 вышел из кабинета, а ФИО122 досмотрела ФИО42, в ходе ее досмотра ничего обнаружено не было. После досмотра ФИО42, Коршунов вернулся в кабинет. Коршунов пояснил, что в ходе данного мероприятия ФИО42 должна будет приобрести 5 грамм наркотического средства-гашишного масла за 6000 рублей у мужчины по имени ФИО13. ФИО42 всем сообщила, что у нее есть знакомый по имени ФИО13, у которого она ранее приобретала для себя наркотическое средство-гашишное масло. После этого ФИО123 вручил ФИО42 деньги в сумме 6000 рублей, двумя купюрами достоинством 1000 и 5000 рублей. Данные денежные купюры ими осмотрены, после чего ФИО124 предоставил им ксерокопии данных купюр, на которых они расписались после того, как сравнили их с оригиналами. Также ФИО125 вручил ФИО42 видеозаписывающую аппаратуру, на данной аппаратуре отсутствовали записи. В присутствии их ФИО42 позвонила по телефону и договорилась с кем-то, что подъедет. По окончании телефонного разговора ФИО42 сообщила, что звонила на телефон ФИО13 и договорилась с ним о приобретении наркотиков, тот сказал, чтобы она подъезжала к нему на работу. После чего они вышли на улицу, возле здания управления Наркоконтроля, ФИО126 досмотрел автомобиль, на котором они должны были проехать к месту встречи с ФИО13. В ходе досмотра автомобиля ничего запрещенного обнаружено не было. С участниками мероприятия они сели в указанный автомобиль и отъехали от здания Наркоконтроля, этим автомобилем управлял ФИО128. Они подъехали к зданию, расположенному по 

<

адрес>. ФИО127 включил видеозаписывающую аппаратуру ФИО42, после чего, последняя вышла из автомобиля, прошла вперед и остановилась возле ворот. Они с участниками мероприятия остались сидеть в автомобиле, наблюдая за действиями ФИО42. Примерно минут через 10 к ФИО42 со стороны территории, огороженной забором, вышел мужчина, на нем была одета белая ветровка, синие штаны, на голове темная шапка. ФИО42 подошла к нему, и они вместе зашли за ворота. Что происходило за воротами, она не видела, так как находилась в автомобиле. Минут через пять ФИО42 вышла из-за ворот, навстречу ей шли двое мужчин, она прошла мимо них и вернулась к ним в автомобиль. В автомобиле ФИО42 выдала полимерный шприц с темным веществом и пояснила, что в данном шприце находится наркотическое средство-гашишное масло, которое ей только что продал за 6000 рублей ее знакомый по имени ФИО13, на территории базы. Выданный ФИО42 полимерный шприц, ФИО129 упаковал в бумажный конверт, опечатал, на печати расписались участники мероприятия, на конверте сделал пояснительную надпись. После этого с участниками мероприятия они вернулись к зданию наркоконтроля. Возле здания управления, ФИО130 досмотрел автомобиль, на котором они передвигались, в ходе досмотра автомобиля, ничего обнаружено не было. Затем, они поднялись в кабинет здания Наркоконтроля, расположенный на 9 этаже, где ФИО42 выдала ФИО131 видеозаписывающую аппаратуру. После этого ФИО132 вышел из кабинета, а ФИО133 досмотрела ФИО42, в ходе досмотра у ФИО42 ничего обнаружено не было. После досмотра ФИО42 ФИО134 вернулся в кабинет и показал им видеозапись на видеозаписывающей аппаратуре, выданной ФИО42. При просмотре видеозаписи ФИО42 указала всем на мужчину и пояснила, что это ФИО13, который продал ей полимерный шприц с наркотическим средством гашишным маслом. Данную видеозапись ФИО135 с помощью компьютера перенес на номерной компакт-диск. После чего, ФИО136 продемонстрировал перенесенную видеозапись на компакт-диске, она соответствовала видеозаписи на видеозаписывающей аппаратуре. После просмотра видеозаписи ФИО137 упаковал компакт-диск с видеозаписью в бумажный конверт, опечатал, на печати расписались участники мероприятия, на конверте была сделана пояснительная надпись. По факту проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» ФИО138 составил акт, который был прочитан участникам мероприятия вслух, после чего они расписались в нем. Также к акту прилагались ксерокопии денежных купюр и план-схема, на которых они также расписались. Мужчину, который встречался с ФИО5 24.04.2015г. в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка», в котором она участвовала в качестве понятой, возле ворот по 

<

адрес> в 

<

адрес>, она не запомнила, при встрече опознать не сможет. Так вот, во время мероприятия, где она с ФИО139 принимали участие, лицо, которое выступало в качестве приобретателя наркотика, в обязательном порядке досматривалось до момента вручения денег с целью приобретения наркотика и после выдачи наркотика и видеозаписывающей аппаратуры. Досмотр проводила женщина – сотрудником наркоконтроля, в их присутствии. У закупщицы ничего запрещенного и денег обнаружено и изъято не было, ни до вручения денег, ни по окончанию мероприятия, после выдачи. Во время мероприятия они выезжали на автомобиле сотрудника наркоконтроля вместе с закупщицей в район каких-то складов (баз) какой-то промышленной зоны, расположенной в сторону Красной речки. В настоящее время точный адрес она уже не помнит, но он был зафиксирован оперативником в акте, составленном по итогам мероприятия. Она помнит, что по приезду на место, закупщица вышла из их автомобиля и подошла к воротам одной из баз, или предприятия, трудно сказать, что там находилось, т.к. вокруг были только промышленный объекты, огороженные металлическими заборами. Через забор, т.к. он не до самой земли, было видно, как закупщица зашла на территорию базы, и остановилась недалеко от входа. Через забор были видны ее ноги и то, что она стоит на месте. Через некоторое время они увидели как к ней, со стороны предприятия, кто-то подошел. По одежде, обуви и размерам ног было понятно, что это мужчина. Постояв возле закупщицы, человек ушел, а сама закупщица сразу же вышла с территории базы и направилась к ним в автомобиль. В автомобиле она выдала шприц с веществом, пояснив, что это гашишное масло, которое ей только что продал её знакомый. Она (закупщица) называла имя этого знакомого, но как конкретно его звали, она уже не помнит. Это все было отражено оперативником, проводившим мероприятие в акте. Наблюдая за закупщицей, она может с уверенностью сказать, что от момента как она вышла из автомобиля оперативника, проводившего мероприятие, а потом села обратно в автомобиль, она (закупщица) нигде не останавливалась, ни с кем, кроме продавца наркотика, не встречалась и не разговаривала, с земли ничего не поднимала, на землю ничего не бросала. О том, что на территории базы она встретилась именно с продавцом наркотика, она поняла со слов самой закупщицы. Самого человека, продавшего наркотик, она не видела, опознать его не сможет. (Т.5 л.д.93, 119-122, т.9 л.д.61-63).

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО25 в полном объеме подтвердила оглашенные показания, пояснив, что на предварительном следствии лучше помнила все обстоятельства.

Согласно заключению эксперта №/фх от 27.05.2015, вещество массой 5,42г, добровольно выданное ФИО5 24.04.2015 в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом). Масса масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составила 3,52 г (т.5 л.д.71-72)

Из акта проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 08.04.2015, следует, что 08.04.2015в период с 13 час. 45 мин. до 16 час. 20 мин. с участием гражданки ФИО5 (псевдоним), было проведено оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка», в ходе которого последняя, находясь в автомобиле «TOYOTA COROLLA» регистрационный знак № приобрела два полимерных пакетика с темным веществом. Со слов ФИО5 в пакетиках находится наркотическое средство-гашишное масло, которое ей продал за 2400 рублей мужчина по имени ФИО13 в автомобиле «TOYOTA COROLLA» регистрационный знак №, припаркованном около административного здания, расположенного 

<

адрес> в г.Хабаровске. Также ФИО42 пояснила, что две денежные купюры достоинством 100 рублей, это сдача, так как наркотик ФИО13 продал ей не за 1300 рублей за 1 грамм, а за 1200 рублей за грамм, объясняя это низким качеством наркотика. В ходе мероприятия применялось видеозаписывающее устройство, запись с которого была переписана на компакт-диск. (Т.6 л.д.16-22,23,24-25). 

Указанная запись была просмотрена в ходе судебного разбирательства, и объективно подтверждает обстоятельства ОРМ, отраженные в указанном выше акте.

Из ответа на запрос из УГИБДД УМВД России по Хабаровскому краю следует, что автомобиль «Toyota-Corolla» государственный регистрационный знак №, зарегистрирован на ФИО3 Данные сведения содержаться в ответе за № 27/р1546. (Т.6 л.д.107-108).

Из оглашенных показаний свидетелей ФИО27 и ФИО28 следует, что 08.04.2015 они были приглашены сотрудниками наркоконтроля для участия в проведении оперативного мероприятия «проверочная закупка», в котором они добровольно согласились участвовать. В этот день, около 14 часов они находились на 9 этаже в кабинете Наркоконтроля, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Вместе с ними в этом кабинете находилась вторая понятая и закупщик - ФИО5, а также оперативный сотрудник - ФИО140, проводивший ОРМ «проверочная закупка» и оперативный сотрудник ФИО141 объяснил участникам данного мероприятия, цель его проведения, права и обязанности участников, а также то, что в дальнейшем всем участникам мероприятия будет предложено удостоверить факт производства данного мероприятия, его обстоятельства и результаты. После этого ФИО142 вышел из кабинета, а ФИО143 в их присутствии досмотрела ФИО42, в ходе досмотра у той ничего обнаружено не было. После досмотра ФИО144 вернулся в кабинет и объяснил, что неустановленный мужчина по имени ФИО13 незаконно осуществляет сбыт наркотического средства-гашишного масла. ФИО42 пояснила, что ранее она неоднократно приобретала у ФИО13 гашишное масло для личного употребления. ФИО145 вручил ФИО42 деньги в сумме 2600 рублей, данные денежные купюры были отксерокопирован, после чего, участники мероприятия расписались на ксерокопиях, после того, как сверили их с оригиналами. Также ФИО146 вручил ФИО42 видеозаписывающую аппаратуру, на которой отсутствовали какие-либо записи. ФИО42 в их присутствии позвонила на телефон, своего собеседника она называла ФИО13 и сказала, что подъедет к нему домой за наркотиками. По окончании разговора ФИО42 сообщила, что звонила на телефон своему знакомому ФИО13 и договорилась с ним о том, что подъедет к нему за гашишным маслом, ФИО13 сказал, чтобы она ехала к нему на работу. После этого с участниками мероприятия они вышли на улицу, возле управления ФИО147 досмотрел автомобиль, на котором они должны были проехать к месту проведения оперативно-розыскного мероприятия. В ходе досмотра автомобиля ничего запрещенного обнаружено не было, они сели в досмотренный автомобиль и поехали к месту встречи с ФИО13. Они подъехав к зданию, расположенному по 

<

адрес> в г.Хабаровске, где припарковались. Через некоторое время из-за поворота выехал автомобиль белого цвета марки «Тойота Королла», номер не виден был. ФИО42 сказала, что это автомобиль ФИО13, с которым она договорилась о встрече. После этого, ФИО148 включил ФИО42 видеозаписывающую аппаратуру и ФИО42 вышла из автомобиля, а они с участниками указанного мероприятия остались сидеть в автомобиле. ФИО42 подошла к автомобилю «Тойота Королла» белого цвета и села внутрь, на заднее сиденье. Кто находился в данном автомобиле, ей видно не было, из-за большого расстояния. Через несколько минут ФИО42 вышла из автомобиля и вернулась к ним в автомобиль. В автомобиле ФИО42 показал два пакетика с темным веществом и пояснила, что в них находится наркотическое средство-гашишное масло, которое ей только что продал мужчина по имени ФИО13 в автомобиле. Также ФИО42 показала две денежные купюры достоинством 100 рублей каждая и пояснила, что гашишное масло ФИО13 ей продал за 2400 рублей и отдал ей сдачу 200 рублей. Данные пакетики и деньги ФИО42 отдала ФИО38, которые он упаковал в два бумажных конверта, опечатал их, на печати расписались участники мероприятия, на конвертах была сделана пояснительная надпись. Все участники указанного мероприятия направились к зданию управления наркоконтроля. Возле здания наркоконтроля ФИО149 досмотрел автомобиль, на котором они передвигались, в ходе досмотра автомобиля, ничего обнаружено не было. После чего они с участниками мероприятия поднялись в кабинет на 9 этаже Наркоконтроля, где ФИО42 выдала ФИО150 видеозаписывающую аппаратуру, которая вручалась ей ранее. После этого ФИО151 в их присутствии досмотрела ФИО42, во время этого досмотра ФИО152 выходил из кабинета. В ходе досмотра ФИО42, у последней ничего обнаружено не было. После досмотра Коршунов вернулся в кабинет и продемонстрировал им запись на видеозаписывающей аппаратуре. При просмотре видеозаписи ФИО42 показала на мужчину на записи и пояснила, что это и есть ФИО13. Далее ФИО154 с помощью компьютерной техники перенес данную запись на компакт-диск с надписью. Запись на компакт-диске также ими была просмотрена, она соответствовала записи на видеозаписывающей аппаратуре. Компакт-диск с видеозаписью ФИО153 упаковал в бумажный конверт, опечатал, на печати расписались участники мероприятия, на конверте была сделана пояснительная надпись. В ходе, либо по окончании вышеуказанных действий от присутствующих лиц заявления, замечания и дополнения не поступили. Во время мероприятия, лицо, которое выступало в качестве приобретателя наркотика, в обязательном порядке досматривалось до момента вручения денег с целью приобретения наркотика и после выдачи наркотика и видеозаписывающей аппаратуры. Досмотр проводила женщина – сотрудником наркоконтроля, в их присутствии. У закупщицы ничего запрещенного и денег обнаружено и изъято не было, ни до вручения денег, ни по окончанию мероприятия, после выдачи. Во время мероприятия они выезжали на автомобиле сотрудника наркоконтроля вместе с закупщицей в район каких-то складов (баз) какой-то промышленной зоны, расположенной в сторону Красной речки, данный адрес был зафиксирован оперативником в акте, составленном по итогам мероприятия. Кроме того, оперативником по окончанию мероприятия составлялась план-схема, где также было зафиксировано месторасположение баз. По приезду на место, закупщица вышла из их автомобиля, на котором они все вместе приехали, и подошла к автомашине, стоящей недалеко, пояснив, что на данной автомашине передвигается ее знакомый, у которого она приобретает наркотическое средство – гашишное масло. С того места, где стояла машина в которой находились они (то есть она, ее знакомая и сотрудник наркоконтроля, проводивший мероприятие), ей был виден автомобиль, в котором находился продавец наркотика, но из-за расстояния они его внешность не рассмотрели. В автомобиле находится один человек – водитель автомобиля. Закупщица села на заднее сидение автомобиля, через некоторое время она вышла и вернулась в их автомобиль. Закупщица называла имя знакомого, но как конкретно его звали, она уже не помнит. Это все было отражено оперативником, проводившим мероприятие в акте. Наблюдая за закупщицей, она может с уверенностью сказать, что от момента как та вышла из автомобиля оперативника, проводившего мероприятие, а потом села обратно в автомобиль, она (закупщица) нигде не останавливалась, ни с кем, кроме продавца наркотика, не встречалась и не разговаривала, с земли ничего не поднимала, на землю ничего не бросала. (Т.6 л.д.158-160, т.9 л.д.151-153, Т.6 л.д.161-163).

Из показаний свидетеля ФИО29, данных на предварительном следствии и в судебном заседании следует, что 11 декабря 2015 года она была приглашена в качестве понятой для участия в осмотре места происшествия – помещения, расположенного на территории промышленной зоны по адресу: 

<

адрес>. Кроме нее был приглашен еще один сотрудник их предприятия – ФИО155 и их механик ФИО156 Они прошли в помещения, где находился ФИО3. Перед началом осмотра сотрудник разъяснил ФИО3 его права, после чего спросил, есть ли у того на работе, в этом помещении запрещенные предметы и вещества. ФИО3 ответил, что в подсобном помещении, где он переодевается, в шкафчике, в резиновом сапоге находится четыре шприца с наркотическим средством – гашишным маслом. Далее при осмотре указанного ФИО3 шкафчика сотрудники полиции обнаружили четыре полимерных шприца с веществом темного цвета. Также в этом шкафчике, в кармане штанов, принадлежащих ФИО3, был обнаружен бумажный сверток с веществом в виде растительной массы. Далее сотрудники полиции обработали обнаруженные шприцы и сверток дактилоскопическим порошком, и на одном из шприцов был обнаружен след руки, который упаковали в конверт. Потом шприцы упаковали в пакет, а растительную массу и бумажный сверток поместили в разные пакетики. Все опечатали. На всех печатях она поставила свою подпись. После этого сотрудник зачитал им протокол осмотра вслух, он соответствовал происходящему, и все в нем расписались. 

Из показаний свидетеля ФИО30, данных на предварительном следствии и в судебном заседании следует, что 11 декабря 2015 года она была приглашена в качестве понятой для участия в осмотре места происшествия – помещения, расположенного на территории промышленной зоны по адресу: 

<

адрес>. Кроме нее был приглашен еще один сотрудник их предприятия – ФИО157 и их механик ФИО158. Они прошли в помещения, где находился ФИО3. Перед началом осмотра сотрудник разъяснил ФИО3 его права, после чего спросил, есть ли у того на работе, в этом помещении запрещенные предметы и вещества. ФИО3 ответил, что в подсобном помещении, где он переодевается, в шкафчике, в резиновом сапоге находится четыре шприца с наркотическим средством – гашишным маслом. Далее при осмотре указанного ФИО3 шкафчика сотрудники полиции обнаружили четыре полимерных шприца с веществом темного цвета. Также в этом шкафчике, в кармане штанов, принадлежащих ФИО3, был обнаружен бумажный сверток с веществом в виде растительной массы. Далее сотрудники полиции обработали обнаруженные шприцы и сверток дактилоскопическим порошком, и на одном из шприцов был обнаружен след руки, который упаковали в конверт. Потом шприцы упаковали в пакет, а растительную массу и бумажный сверток поместили в разные пакетики. Все опечатали. На всех печатях она поставила свою подпись. После этого сотрудник зачитал им протокол осмотра вслух, он соответствовал происходящему, и все в нем расписались. Характеризует ФИО3 с положительной стороны. Он не конфликтный, свои должностные обязанности выполнял, трудовую дисциплину соблюдал. 

Свидетель ФИО31 в судебном заседании пояснил, что в 2015 году в апреле, была получена оперативная информация о том, что мужчина по имени ФИО13 занимается сбытом гашишного масла каннабисного происхождения. Он проверил данную информацию, которая нашла свое подтверждение в ходе проведения ОРМ «опрос» и «наведение справок». После этого был подобран человек, которая приобретала наркотическое средство у ФИО13 и могла принять участие в ОРМ «проверочная закупка». В ходе проведения ОРМ было установлено, что ФИО13 приобретает наркотическое средство у некого лица по имени ФИО12 для дальнейшего сбыта. В последствие были установлены личности ФИО13 и ФИО12, это ФИО3 и ФИО15. С целью установления связи между ФИО3 и ФИО15, им было проведено второе ОРМ «проверочная закупка» с участием той же девушки, которая приобрела ранее у ФИО13 наркотические средства. В ходе проведения ОРМ «наблюдение» было установлено, что за наркотическими средствами ФИО13 приходит на адрес ФИО12 по 

<

адрес>. С целью подтвердить причастность ФИО15 к незаконному сбыту наркотических средств, он по постановлению судьи стал проводить ОРМ ПТП. Кроме того, из оперативной информации им стало известно, что ФИО15 в целях дальнейшего сбыта предоставляет наркотические средства не только ФИО3, но и еще одному лицу ФИО8. Однако, задокументировать преступную деятельность ФИО8 им не удавалось, поскольку он действовал очень осторожно. Разговоры все были в завуалированной форме. После этого они начали проводить мероприятия в отношении ФИО8. С целью документального подтверждения преступной деятельности ФИО8, был установлен мужчина, который знаком со ФИО44 и часто приобретает у него для личного употребления гашишное масло, который ФИО8 продает по цене 800 рублей за 1 грамм наркотика, перед встречей они созваниваются по телефону. Указанный мужчина на добровольных началах согласился выступить в роли «закупщика». Затем при встрече с закупщиком ФИО8 незаконно сбыл ему гашишное масло за 8000 рублей 10 грамм. ФИО8 не задерживался, поскольку необходимо было установить его связь с ФИО15. В ходе проведения ОРМ ПТП между ФИО44 и ФИО15, было установлено, что им сбывает наркотические средства некий мужчина по имени ФИО11. Также анализируя результаты ОРМ ПТП ФИО15, было установлено, что на постоянной основе у него приобретает наркотические средства ФИО43, который работает с ним на стоянке. Им была получена информация, что ФИО43 планирует взять очередную партию гашишного масла у ФИО15. С целью подтверждения причастности ФИО43 они получили разрешение на его задержание. Его задержали, при обыске у него было изъято наркотическое средство гашишное масло, находящееся в полимерном шприце. При изъятии ФИО43 пояснил, что приобрел гашишное масло у ФИО15. Провели вторую «проверочную закупку» чтобы установить, откуда приобретает ФИО15 наркотические средства и для чего встречается со ФИО44. Начиная с ноября, они задержали сначала ФИО8, у него при обыске обнаружили 300 грамм гашишного масла, который был изъят, ФИО8 пояснил, что приобрел наркотик у ФИО1. Затем задержали ФИО40, у него было изъято 100 грамм гашишного масла. После этого задержали ФИО15, а в декабре задержали ФИО3. ФИО3 при задержании был в наркотическом опьянении, его поместили в Спецприемник. На следующий день он добровольно захотел выдать хранящиеся у него наркотические средства. Они поехали к нему на работу, в подсобное помещение и там он выдал из сапога наркотик. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО31, данных на предварительном следствии следует, что в период с декабря 2012 года по 31 мая 2016 года он работал в должности оперуполномоченного 4 отдела оперативной службы Регионального управления ФСКН России по Хабаровскому краю. В конце зимы 2015 года ему поступила оперативная информация о том, что неизвестный на тот момент мужчина по имени ФИО13, в дальнейшем установленный как ФИО3, проживающий по адресу: г.

<

адрес> 

<

адрес>, незаконно сбывает наркотическое средство – гашишное масло по цене от 1200 до 1500 руб. за 1 грамм. В ходе проведенного комплекса первичных оперативно – розыскных мероприятий, включающих «опрос», «наблюдение», «наведение справок», данная информация нашла свое подтверждение. В дальнейшем в ходе оперативной разработки, проведенной им с начала апреля по конец ноября 2015 года, было установлено, что в 2014 году ФИО1, когда-то проживающий в селе 

<

адрес>, где по настоящее время проживают его мать и родная сестра, на территории ЕАО занимался изготовлением наркотического средства гашишное масло, которое потом привозил в целях сбыта в г.Хабаровск, где для реализации данного наркотика им была создана преступная группа. В состав группы ФИО40, сам наркотическое средство гашишное масло не употребляющий, вовлек своего двоюродного брата, употребляющего наркотики – ФИО2, проживающего по адресу: 

<

адрес>, его знакомого – ФИО8, проживающего по адресу: г.

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, и еще одного знакомого ФИО15 – ФИО3, проживающего по адресу: г.

<

адрес> 

<

адрес>. На данных людей ФИО40 возложил функции по осуществлению непосредственно сбыта гашишного масла на территории г.Хабаровска. У него самого, как жителя села 

<

адрес>, была возможность изготавливать гашишное масло в крупных и особо крупных размерах, затрачивая при этом минимальные вложения денег, но реализовывать он его не хотел, т.к. не знал тех, кто его употребляет, к тому же опасался, что его могут задержать сотрудники правоохранительных органов. ФИО15, ФИО8 и ФИО3, которых он привлек в группу, подходили ему на роль непосредственных сбытчиков данного вида наркотика, т.к. сами употребляли гашишное масло, имели обширный круг общения с такими же наркоманами, как и они. Удостоверившись в надежности, привлеченных к продаже наркотика людей, ФИО40 на протяжении практически года ездил в ЕАО, где занимался изготовлением гашишного масла, которое потом перевозил в г.Хабаровск, где в целях последующего незаконного сбыта передавал его ФИО8 и ФИО15. Последний передавал наркотическое средство ФИО3, о существовании которого ФИО40 прекрасно знал, но лично с ним в целях конспирации никогда не встречался, хотя в разговорах между ФИО15 и ФИО40, очень часто упоминался «Борода», так они между собой называли ФИО3. То ФИО15 говорит о том, что «Борода» (ФИО3) сидит без дела, т.е. сообщал ФИО40 о том, что им нужно гашишное масло, т.к. спрос на него был постоянный. То ФИО40 просил ФИО15 поторопиться с возвратом денег, говоря о том, чтобы ФИО3 тоже отдавал свою часть денег. По мере реализации наркотического средства, ФИО8 и ФИО15 передавали ФИО40 деньги за предоставленный наркотик из расчета 500 руб. за 1 грамм, а ФИО3, реализовав свою часть наркотика, передавал ФИО15 деньги из расчета 1000 рублей за грамм. В целях безопасности, ФИО40, ФИО8, ФИО15 и ФИО3 принимали меры конспирации, которые заключались в недопущении присутствия посторонних лиц при передаче наркотических средств, в применении в телефонных разговорах участников группы особых, понятных только им, речевых оборотов, никаких длинных разговоров, все обсуждения только при личных встречах. Проанализировав результаты ОРМ «прослушивание телефонных переговоров», проведенного в отношении участников преступной группы, было понятно, что их действия согласованны и носят организованный, устойчивый, законспирированный характер, с выраженным ролевым участием в совершении преступлений, если у кого-то из членов группы заканчивался наркотик, другой мог поделиться, отдав часть своего гашишного масла, т.е. каждый из участников осознавал, что только вместе они могут «работать» на результат – получение денег. Из всех участников группы официально трудоустроен был только ФИО3, ФИО8 и ФИО15 зарабатывали случайными заработками, а ФИО40 вообще нигде не работал. В процессе сбытов гашишного масла для общения между собой и с лицами, покупающими наркотическое средство, ФИО8 пользовался абонентским номером – № ФИО15 – №, ФИО3 – №. ФИО40 для связи с ФИО15 и ФИО44 использовал абонентский №, зарегистрированный на имя его жены – ФИО4. По этим телефонным номерам участники группы вели переговоры, касающиеся их совместной деятельности по незаконному сбыту наркотика – гашишного масла, но разговоры в основном сводились к тому, что они договариваются о месте и времени встречи. 

Документирование деятельности преступной группы проходило следующим образом: На первоначальном этапе в конце зимы 2015 ему поступила информация о том, что в районе промышленной зоны, расположенной по 

<

адрес> в 

<

адрес>, мужчина по имени Константин, в последствие установлен как ФИО3, незаконно сбывает наркотическое средство гашишное масло. В ходе проведенного комплекса первичных оперативно – розыскных мероприятий включающих «опрос» и «наведение справок», данная информация нашла свое подтверждение. Было установлено, что ФИО3 продает гашишное масло широкому кругу лиц из числа своих знакомых. Желающие купить гашишное масло предварительно созваниваются с ним по телефону, продажей гашишного масла ФИО3 занимается непосредственно по месту своей работы – промышленное предприятие, расположенное по адресу: 

<

адрес>. В ходе осуществления оперативной деятельности ему удалось познакомиться с девушкой, которая рассказала, что хорошо знакома с Константином, неоднократно у него для себя приобретала гашишное масло, и что она готова добровольно участвовать в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка». Данная информации была доложена им руководству, которое поручило ему, с целью документирования преступной деятельности ФИО3, провести в отношении него оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка». Данное мероприятие проводилось им 08 апреля 2015 года с участием лица, которому в целях безопасности был присвоен псевдоним – ФИО5. В результате указанного мероприятия ФИО3, находясь в автомобиле «Toyota Corolla» регистрационный знак №, припаркованном возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, незаконно сбыл ФИО42, продав за 2400 рублей, наркотическое средство гашишное масло, расфасованное в два полимерных пакетика на застежке. Договоренность о приобретении гашишного масла была достигнута в ходе телефонного разговора между ФИО42 и ФИО3. ФИО42 звонила ФИО3 в моем присутствии, чтобы он мог контролировать ее разговор, не допуская провокации с ее стороны. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия ФИО42 вручалось 2600 рублей на приобретение 2-х грамм гашишного масла, т.к. со слов ФИО42, ФИО3 реализовывал гашишное масло по цене 1300 за грамм наркотика. Однако, вернувшись к участникам мероприятия после встречи с ФИО3, ФИО42 выдала не только приобретенное ею у ФИО3 наркотическое средство, но и деньги в сумме 200 рублей. Как пояснила ФИО42, ФИО3 дал ей сдачу, т.к. по его словам качество наркотика, что он ей продает среднее, поэтому он дешевле того, что он реализует обычно. В ходе мероприятия использовалась видеозаписывающая аппаратура, результаты видеозаписи были предоставлены вместе с материалами проверки в следственную службу. По материалам было возбуждено уголовное дело. 

Таким образом, имеющаяся информация в отношении ФИО3, о его возможной причастности к незаконному обороту наркотиков, подтвердилась. В ходе расследования уголовного дела ФИО3 не задерживался, в связи с тем, что необходимо было установить лицо, у которого он берет на постоянной основе гашишное масло, т.к. одновременно с проведенным оперативно-розыскным мероприятием "проверочная закупка", в отношении ФИО3 им, на основании судебного постановления, проводилось оперативно-розыскное мероприятие "прослушивание телефонных переговоров". При анализе результатов мероприятия был установлен некий мужчина по имени Владимир (в последствие было установлено, что это ФИО15), к которому ФИО3 часто ездил, при чем, разговоры между ними были очень частые и короткие, в основном сводились к тому, чтобы ФИО3 окрыли дверь, или ФИО3 звонил, чтобы удостовериться, что ФИО15 дома. Проанализировав полученную информацию, он понял, что наркотическое средство гашишное масло ФИО3 с целью дальнейшей реализации дает ФИО15. Однако на тот момент данный факт еще не был достоверно подтвержден. У него на руках не было документов, подтверждающих личность ФИО3 и ФИО15, даже фамилия ФИО15 установлена еще не была. Поэтому с целью установления связи между ФИО3 и ФИО15, выявления и установления лиц, осуществляющих незаконный сбыт наркотических средств с ними в соучастии, определения выполняемых преступных ролей соучастников, соорганизованности и согласованности их действий, установления схемы совершения преступлений, в том числе определения интенсивности и характера преступной деятельности, схемы конспирации, включающей использование каналов и средств связи для оперативного обмена информацией, схем взаимных контактов и оповещений, а также с целью выявления совершаемых преступной группой преступлений, им 24 апреля 2015 года в отношении ФИО3 проводилось второе оперативно-розыскное мероприятие "проверочная закупка" наркотических средств с участием женщина под псевдонимом ФИО159, которая добровольно согласилась вновь участвовать в ОРМ "проверочная закупка" в отношении Константина. В ходе ОРМ "проверочная закупка" 24.04.2015 ФИО42, находясь возле входа на предприятие, расположенное по адресу: 

<

адрес>, приобрела за деньги, врученные в ходе ОРМ на приобретение наркотика, наркотическое средство гашишное масло, которое в этот раз было расфасовано в полимерный шприц. В ходе мероприятия использовалась видеозаписывающая аппаратура, результаты записи вместе с материалами проверки были предоставлены в следственную службу для возбуждения уголовного дела. ФИО3 по материалам дела опять же нами не задерживался, т.к. необходимо было провести дополнительные оперативно-розыскные мероприятия, направленные на документирование преступной деятельности ФИО15. Т.к. в процессе подготовки к проведению "проверочная закупка", им 21 апреля 2015 года в отношении ФИО3 осуществлялось ОРМ "наблюдение", в результате чего было установлено, что перед тем, как совершать сбыты наркотика ФИО3 ездил в район Красной речки, где заходил в калитку 

<

адрес> в г.Хабаровске, где, как было установлено позднее, проживает ФИО2. Провести оперативные мероприятия в отношении ФИО15 долгое время не удавалось, в связи с тем, что гашишное масло он продавал не всем, а только очень хорошим знакомым, проживающим в районе Красной речки, которым полностью доверял, продавал крупными партиями, по цене 1000 рублей за грамм, либо у себя в доме, либо по месту работы, а работал он в то время охранником на автостоянке, расположенной недалеко от дома, где он жил со своей женой. С середины мая 2015 года, с целью подтвердить причастность ФИО41 к незаконному сбыту наркотических средств, он, по постановлению судьи, стал проводить ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» по номеру телефона, которым пользовался ФИО41. Кроме того, из оперативной информации ему было известно, что наркотическое средство гашишное масло ФИО41 в целях дальнейшего сбыта предоставляет не только ФИО3, но и еще своему знакомому – ФИО8, проживающему в районе краевого цирка, передвигающему на автомобиле «Toyota Caldina». Однако, задокументировать преступную деятельность ФИО8 на тот момент не удалось, в виду того, что он действовал очень осторожно. Гашишное масло продавал только хорошим знакомым, которым полностью доверял. Чужих к себе не пускал. Анализируя результаты ОРМ «прослушивание телефонных переговоров», проведенных в отношении ФИО8, им было установлено, что у него на постоянной основе берет гашишное масло некий мужчина по имени «ФИО14». В последствие было установлено им является ФИО6, проживающий по адресу 

<

адрес>. Кроме того, была получена информация, что 30 июня 2015 года в дневное время у ФИО8 планируется встреча с этим «ФИО14» возле 

<

адрес> в 

<

адрес>. Поэтому, получив разрешение от руководства на задержание ФИО6, они выдвинулись к месту предполагаемой встречи его со ФИО44. Примерно в обеденное время он увидел припаркованный возле 

<

адрес> в 

<

адрес> автомобиль «Toyota Caldina», белого цвета, на котором передвигался ФИО8. Они увидели, как мужчина, позже установленный как ФИО6, садиться на переднее пассажирское сидение к ФИО8 в машину, после этого ФИО8 начал движение по улицам, расположенным в районе остановки «Сурикова». Чтобы не спугнуть их они находились на определённом расстоянии от автомобиля ФИО8, но не предполагали каким маршрутом он будет двигаться. А ФИО8, проехав через дворы близлежащих домов, заехал гаражам, расположенным возле 

<

адрес>. где высадив ФИО6, уехал через проездной двор дома. Задержать его они не успели. Задержать ФИО6 сразу после встречи со ФИО160, они также не успели, т.к. он, пройдя по известным ему тропам, направился сразу к себе домой. А они остались ждать ФИО6 на улице, возле его дома. На следующий день, т.е. 01.07.2015, они увидели, как ФИО6 выходит из подъезда своего дома, было принято решение его задержать, что они и сделали. После задержания ФИО6 был доставлен в управление наркоконтроля, где у него в ходе личного досмотра было изъято наркотическое средство – гашишное масло. При изъятии ФИО6 пояснил, что данный наркотик им был приобретен накануне, т.е. 30.06.2015 у знакомого по имени ФИО12, который продал ему гашишное масло в автомобиле «Toyota Caldina», припаркованном возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, т.е. у ФИО8, в ходе встречи, которую они наблюдали. Со слов ФИО6, ФИО8 постоянно с ним встречался в районе остановки «Сурикова», расположенной по 

<

адрес> в 

<

адрес>, после чего провозил по дворам жилых домов, расположенных в том районе и высаживал недалеко от дома, где ФИО6 живет. С целью документального подтверждения преступной деятельности ФИО8, им был установлен мужчина, который пояснил, что знаком со ФИО161 продолжительное время, что часто у него для личного употребления приобретал наркотическое средство – гашишное масло, что продает его ФИО8 по цене 800 рублей за грамм наркотика, перед встречей они созваниваются по телефону, номер которого он указывал выше в показаниях. Указанный мужчина на добровольных началах согласился выступить в роли «закупщика» наркотического средства. Данному гражданину в целях обеспечения его безопасности был присвоен псевдоним – ФИО7. В ходе ОРМ "проверочная закупка" 04 июля 2015 года ФИО8, находясь в автомобиле «Toyota Caldina» регистрационный знак № 27, двигаясь от 

<

адрес> до 

<

адрес> в 

<

адрес>, незаконно сбыл ФИО7, продав за 8000 рублей, наркотическое средство гашишное масло, расфасованное в полимерные пакетики на застежке. Договоренность о приобретении гашишного масла была достигнута в ходе телефонного разговора между ФИО7 и ФИО44. ФИО7 звонил ФИО8 в моем присутствии, чтобы он мог контролировать его разговор, не допуская провокации с его стороны. В ходе мероприятия использовалась видеозаписывающая аппаратура, результаты видеозаписи были предоставлены вместе с материалами проверки в следственную службу. По материалам было возбуждено уголовное дело. ФИО8 по материалам дела нами не задерживался, т.к. необходимо было провести дополнительные оперативно-розыскные мероприятия, направленные на установления и документального подтверждения его связей с ФИО15, провести оперативно-розыскные мероприятия, направленные на установления источников получения ФИО162 наркотического средства – гашишного масла. Так как, из анализа результатов, проведенных в отношение ФИО15 и ФИО8 оперативно-розыскного мероприятий «прослушивание телефонных переговоров», прослеживалось, что наркотическое средство гашишное масло ФИО8 и ФИО15 предоставляет некий мужчина по имени «ФИО11» (только осенью 2015 года ему удалось установить, что им является ФИО40). С целью установления личности ФИО11, схемы взаимных контактов, источников поступления наркотического средства – гашишного масла, установления всех соучастников преступлений, им, в отношении ФИО15 и ФИО8 было продолжено проведение ОРМ «прослушивание телефонных переговоров». Сам же ФИО8 на летнее время уехал из Хабаровска за город. Где он проживал до осени 2015 года. Наблюдение в этот период времени за ним не осуществлялось, т.к. это могло рассекретить мои действия. По оперативной информации он жил на даче в районе села Чирки района им.Лазо. Примерно в середине августа 2015 года, анализируя результаты ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО15, он понял, что у него на постоянной основе, но не так часто, как другие, берет наркотическое средство ФИО9, работающий на той же стоянке, что и ФИО15. Мною была получена информация, что 17 августа 2015 года ФИО43 планирует взять у ФИО15 очередную партию гашишного масла. С целью документального подтверждения причастности ФИО43 к незаконному обороту наркотических средств, а также то, что при себе у него может находиться наркотическое средство, получив разрешение от руководства на задержание ФИО43, 17.08.2015 он был нами задержан на улице Мате Залки, расположенной на Красной речки. После задержания ФИО43 был доставлен к им в управление наркоконтроля, где у него в ходе личного досмотра было изъято наркотическое средство – гашишное масло, находящееся в полимерном шприце. При изъятии ФИО43 пояснил, что данный наркотик он взял у своего знакомого у знакомого по имени ФИО12, проживающего в 

<

адрес> в 

<

адрес> за 2000 рублей, а 8000 рублей остался должен ФИО12. Кроме того, из пояснений ФИО43 следовало, что ФИО12 часто давал ему гашишное масло в долг, т.е. давал наркотическое средство, а ФИО43 потом за него возвращал деньги. Поэтому, с целью документального подтверждения преступной деятельности ФИО15, был установлен мужчина, который пояснил, что знаком с ФИО15 продолжительное время, что часто у него для личного употребления приобретал наркотическое средство – гашишное масло, что продает его ФИО15 по цене 1000 рублей за грамм наркотика, перед встречей они созванивались с ФИО15 по телефону, номер которого он указывал выше в показаниях. Указанный мужчина на добровольных началах согласился выступить в роли «закупщика» наркотического средства. Данному гражданину в целях обеспечения его безопасности был присвоен псевдоним – ФИО163. В ходе ОРМ "проверочная закупка" 18 августа 2015 года ФИО15, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес>, незаконно сбыл ФИО164, продав за 10000 рублей, наркотическое средство гашишное масло, расфасованное в полимерный шприц. Договоренность о приобретении гашишного масла была достигнута в ходе телефонного разговора между ФИО165 и ФИО15. ФИО166 звонил ФИО41 в моем присутствии, чтобы он мог контролировать его разговор, не допуская провокации с его стороны. В ходе мероприятия использовалась видеозаписывающая аппаратура, результаты видеозаписи были предоставлены вместе с материалами проверки в следственную службу. По материалам было возбуждено уголовное дело. ФИО15 по материалам дела опять же нами не задерживался, т.к. необходимо было установить источник получения наркотического средства ФИО15, провести оперативно-розыскные мероприятия, направленные на установление мужчины по имени «ФИО11», который предоставлял наркотическое средство – гашишное масло ФИО15. Из анализа результатов ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» была непонятна схема взаимных контактов ФИО8 и ФИО15. С какой целью ФИО8 встречается с ФИО15. Поэтому в целях выявления и документирования преступной деятельности участников группы, а также неустановленного на тот момент поставщика наркотика, определения выполняемых преступных ролей соучастников, соорганизованности и согласованности их действий, им 01 сентября 2015 года в отношении ФИО8 проводилось второе оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка». Целью данного мероприятия было определить роль ФИО15 в цепочки передачи наркотика от неустановленного на тот момент поставщика по имени «ФИО11» ФИО8. Проводилось мероприятие с участием мужчины под псевдонимом ФИО7, который добровольно согласился участвовать в ОРМ в отношении ФИО8. В ходе ОРМ «проверочная закупка» ФИО8, находясь во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес>, незаконно сбыл, продав за 8000 руб. свертки с наркотическим средством гашишным маслом. Договоренность о приобретении наркотика была достигнута в ходе телефонного разговора между ФИО7 и ФИО167, состоявшегося в процессе проведения ОРМ «проверочная закупка». ФИО7 звонил ФИО8 в моем присутствии, чтобы он мог контролировать его разговор, не допуская провокации с его стороны. В ходе мероприятия использовалась видеозаписывающая аппаратура, результаты видеозаписи были предоставлены вместе с материалами проверки в следственную службу. По материалам было возбуждено уголовное дело. В процессе подготовки к проведению «проверочной закупки» 21 августа 2015 года в отношении ФИО8 им было проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», в результате которого была зафиксирована встреча ФИО8 и ФИО15. Встреча происходила возле дома ФИО15, в автомобиле ФИО8. В ходе встречи ФИО15 передал ФИО8 полимерный пакет черного цвета. А в результате проведенного 01.09.2015 оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении ФИО8. Таким образом, подводя итог, может пояснить, что в сентябре 2015 года был установлен механизм незаконного сбыта наркотических средств и роль каждого из участников разрабатываемой им группы в совершаемых преступлениях, установлено, что преступные действия участников группы носят устойчивый характер и что их действия отработаны вплоть до разных ситуационных вариантов. Был определен канал поступления наркотических средств к ФИО8 и ФИО15, а от ФИО15 ФИО3. Необходимости в проведении последующих проверочных закупок не было. Однако, на тот момент ему не удавалось установить личность самого поставщика гашишного масла, мужчины по имени «ФИО11». В течение сентября и октября 2015 года было установлено, что ФИО11 проживает в селе 

<

адрес> 

<

адрес>. Но проживал он по данному адресу без регистрации, телефон, которым он пользовался, был зарегистрирован на женщину, что это его жена было установлено гораздо позднее. В ходе проведенной оперативной работы им была установлена личность ФИО11, им оказался ФИО1, зарегистрированный в селе 

<

адрес> 

<

адрес>, где у него проживают мать и родная сестра. Еще до этого им было установлено, что гашишное масло, которое сбывали ФИО8, ФИО15 и ФИО3 поставлялось из ЕАО в крупных размерах. Когда же им была установлена личность ФИО40, то все стало понятно. В ноябре 2015 года, при анализе результатов ОРМ «прослушивание телефонных переговоров», им было установлено, что ФИО40 находится в ЕАО и к концу месяцу планирует вернуться в Хабаровск, поэтому руководителями оперативной службы управления было принято решение о пресечении преступной деятельности указанных лиц. В связи, с этим сотрудниками моего отдела были проведены мероприятия, в результате которых был задержан ФИО8, при личном досмотре у которого было изъято наркотическое средство гашишное масло. Была изъята бутылочка с гашишным маслом, по поводу которой ФИО8 пояснил, что получил ее некоторое время назад от ФИО40, а также в пачке из-под сигарет были обнаружены и изъяты свертки с гашишным маслом, и сверток с «химкой», по поводу которых ФИО8 пояснил, что получил указанный наркотик также от ФИО40, только в октябре 2015 года. Были проведены обыска по месту жительству ФИО8 и ФИО40, в ходе которых также изымалось наркотическое средство – гашишное масло. У ФИО8 дома были изъяты свертки с гашишным маслом, по поводу которых он пояснил, что получил их от ФИО40 в октябре 2015 года, у ФИО40 была изъята бутылочка с гашишным маслом, по поводу которой он пояснил, что привез данный наркотик из ЕАО, где он его и изготовил. Часть наркотика отдал ФИО8, а часть осталась у него, т.к. планировал отдать позже, по мере продажи того наркотика, что отдал раньше. О том, что ФИО8 и ФИО40 задержаны, в этот же день стало известно ФИО15, поэтому смысла идти к нему с обыском уже не было. ФИО15 был задержан нами по поручению следователя у себя дома, после задержания сразу доставлен к следователю. ФИО3 был задержан в начале декабря 2015 года. Для того, чтобы его задержать они с сотрудником нашего отдела приехали к нему на работу, и ждали ФИО3 возле его автомобиля. Когда он вышел с работы, и подошел к своему автомобилю, они подошли к нему, представились, после чего пояснили, что он задержан по подозрению в совершении преступлений. После этого ФИО3 был доставлен в управление наркоконтроля. При общении с ним было понятно, что он находится в наркотическом опьянении, поэтому они отвезли его на медицинское освидетельствование, после чего направили в спецприемник, для того, чтобы дождаться результатов освидетельствования. В результате освидетельствования было установлено, что ФИО3 находился в тот день в наркотическом опьянении, поэтому в последствие он был привлечен к административной ответственности. Когда они забрали ФИО3 из спецприемника 11 декабря 2015 года, по пути следования он ему сообщил о том, что у него на работе спрятано наркотическое средство. После этого они поехали к нему на работу, чтобы сделать осмотр на предмет изъятия наркотических средств. По приезду на работу к ФИО3, он провел нас в подсобное помещение, где располагаются шкафчики с одеждой. Там ФИО3 пояснил, что у него в сапоге, в его шкафчике, находится наркотическое средство гашишное масло в полимерных шприцах, которое он когда-то получил от ФИО15, и хранил для личного употребления. Кроме этого, ФИО3 пояснил, что в его рабочих штанах, в кармане находится сверток с «химкой», которую он изготовил сам. Все выданное ФИО3 было изъято им в присутствии понятых при осмотре места происшествия. Позже результаты осмотра были переданы в следственную службу для возбуждения уголовного дела. 

Время и даты, номера телефонов, анкетные данные и адреса указаны им в допросе исходя из справок и рапортов, составленных им и сотрудниками моего отдела по результатам проведенных оперативно-розыскных мероприятий. Оперативно-розыскные мероприятия «проверочные закупки», о которых он говорил выше, были проведены им с обязательным выполнением всех действий и соблюдением требований, необходимых для проведения этих мероприятий. Мероприятия проводились с обязательным участием двух гражданских лиц, которым разъяснялись их права и обязанность удостоверить факт проведенного мероприятия. Лицу, которое выступало в качестве закупщика, также разъяснялись его права и недопустимость с его стороны провокации к сбыту наркотиков. Лицо, которое выступало в качестве приобретателя наркотика, в обязательном порядке досматривалось до момента вручения денег с целью приобретения наркотика и после выдачи наркотика. Досматривался автомобиль, который использовался в ходе мероприятия для выдвижения закупщика к месту встречи со сбытчиком. Денежные средства, которые вручались закупщику, были отксерокопированы и предъявлены всем участвующим в мероприятии для сравнения, ксерокопии прилагались к акту. Перед тем, как вручить закупщику видеозаписывающее устройство, они проверялись на наличие записей. После окончания мероприятий записи с данных устройств были переписаны на компакт-диски, предоставленные впоследствии в следственную службу. Наркотики и компакт-диски всегда в присутствии гражданских лиц были надлежащим образом упакованы и опечатаны. В процессе проведения «поверочных закупок» все номера сотовых телефонов и точное время, когда происходили основные действия, такие как телефонные звонки, встречи со сбытчиками, регистрационные номера автомобилей и др., фиксировались им и потом были вписаны в акты, составляемые по окончании мероприятий. Также в актах были указаны подробные обстоятельства приобретения наркотиков, которые рассказывали лица, участвующие в мероприятиях в качестве закупщиков. По окончании мероприятий им составлялись план-схемы, на которых обозначалось, кто-где находился в определенный момент. В ходе оперативной разработки он по постановлениям судей проводил оперативно-розыскное мероприятие «прослушивание телефонных переговоров» по сотовым телефонам, находящимся в пользовании ФИО15, ФИО8, ФИО3. Таким образом, были получены дополнительные доказательства причастности ФИО40, ФИО15, ФИО8 и ФИО3, к незаконным сбытам гашишного масла, определены их роли как участников группы, схемы конспирации, принципы взаимоотношений в группе. Результаты данного мероприятия были предоставлены в следственную службу после соответствующего оформления. Проводя оперативно-розыскное мероприятие «прослушивание телефонных переговоров» по данному уголовному делу, было установлено, что все участники данной группы в телефонных разговорах в целях конспирации о наркотиках говорили завуалировано. Любая количественная характеристика в телефонном разговоре в соответствующем контексте означала требуемое количество граммов наркотика. При составлении аннотаций телефонных разговоров он устанавливал лица из ближайшего окружения ФИО3, ФИО8 и ФИО15, которым они продавали наркотическое средство гашишное масло. Ряд лиц, фигурирующих в аннотациях, доставлялись в следственную службу и были допрошены по делу в качестве свидетелей. (Т.9 л.д.88-97).

Свидетель ФИО31 подтвердил оглашенные показания.

Согласно заключению эксперта №/фх от 14.12.2015, вещество общей массой 37,09 гр. находящееся в четырех полимерных шприцах емкостью 10 мл., изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия помещения, расположенного на территории промышленной зоны по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом). Общая масса масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составила 23,49 г. Растительная масса массой 0,59 г, находящаяся в полимерном пакете, изъятая 11.12.2015 в ходе осмотра места происшествия помещения, расположенного на территории промышленной зоны по адресу: 

<

адрес>, является смесью табака и наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла). Масса смеси в высушенном виде составила 0,47 гр. Масса высушенного масла каннабиса (гашишного масла) в смеси составила 0,04 гр. (т.5 л.д.236-239).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО23 следует, что она проживает в 

<

адрес> совместно со своим мужем ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Они проживаем более 15 лет совместно. У них есть совместные дети, они в настоящее время совершеннолетние они с ними не проживают. В 2015 году, когда они также совместно проживали с ФИО2, она видела, что к нему приезжали разные знакомые. Периодически она видела, что к нему приезжал ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3. ФИО39 это родственник ее мужа. Когда они приезжали, она иногда открывала им калитку, после чего звала мужа, и они во дворе общались. Что они там делали, она не знает. Когда именно они приезжали сказать не может, но периодически они заезжали. О том, что ее муж связан как-то с наркотиками, не знала. Она наркотики никогда не видела. При ней наркотики никто не передавал. (Т.4 л.д.166-167).

Свидетель ФИО32 в судебном заседании пояснил, что с ФИО41 начинали вместе работать, были деловые отношения, он бывал у ФИО41 дома, у него был грузовик. Со ФИО44 работали вместе, ездили иногда друг к другу в гости. Он замечал, что ФИО8 употреблял наркотические средства. ФИО8 предлагал ему попробовать травку покурить и говорил, что к нему можно обратиться для приобретения. Он не интересовался, откуда ФИО8 приобретал наркотики. ФИО40 он видел, не замечал у него наркотиков.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО32, данных на предварительном следствии следует, что он знаком с ФИО40 ФИО168 ФИО12 и ФИО2. ФИО3 он не знает. Примерно в начале 2012 года он работал на объекте, подрабатывал сантехником. Вместе с ним работал ФИО8, который тоже работал сантехником. После знакомства он со ФИО169 стали поддерживать приятельские отношения. Общаясь с ним, он узнал, что тот покуривает «химку» - смесь табака с гашишным маслом. ФИО8 и его угощал «химкой». Где и у кого тот берет «химку», он изначально не знал, потом как-то увидел, как ФИО8 делал «химку». Он увидел у ФИО8 прозрачный полимерный пакетик на застежке, в котором находилось несколько свертков с веществом темного цвета, как понял, это было гашишное масло. Сколько конкретно было свертков в этом пакетике, он уже не помнит, но точно больше пяти. Из одного свертка тот брал гашишное масло, которое смешивал с табаком, а потом этот табак «забивал» в папиросы. Из всего этого он сделал выводы, что ФИО8 где-то брал гашишное масло, которое потом смешивал с табаком, и в таком виде они его и употребляли. Позже, общаясь со ФИО44, когда тот стал ему больше доверять, ФИО8 рассказал ему, что берет гашишное масло по более низкой цене, только нужно брать более крупную партию, больше 10 грамм. Потом ФИО8 несколько раз упоминал, что если ему нужно, то он через него (ФИО8) может заказать партию гашишного масла для себя. Примерно в конце мая 2012года он открыл свой автосервис. Он находился в то время на 

<

адрес> в 

<

адрес>. После открытия ФИО8 помогал ему с отоплением и другим сантехническим оборудованием, он приглашал его подработать как друга и человека, которому доверял. ФИО8 сказал, что у него есть знакомые с автомобилями, и которым он будет рекомендовать этот сервис. Так он познакомился с ФИО40 ФИО170 проживающим на 

<

адрес>. ФИО1 приезжал к нему в сервис, подремонтировать свой автомобиль. Какой автомобиль был у ФИО40, он уже не помнит. В ходе общения со ФИО44 и ФИО40 он понял, что они хорошо знакомы. Кроме ФИО40 через ФИО8 он познакомился еще и с ФИО2, проживающим на 

<

адрес>. Со всеми ними он общался по-приятельски, но в основном, он больше общался со ФИО44. Общаясь с ними, он узнал, что только ФИО8 и ФИО15 употребляют «гашишное масло» (курят «химку»). ФИО40 ФИО171 выпивает алкогольные напитки, но чтобы он употреблял гашишное масло, не видел никогда. Примерно через год, полтора после их общения он случайно узнал от ФИО8, что ФИО15 употребляет еще и героин. Зная об этом, он стал меньше общаться с ФИО15. Как он понял со слов ФИО8, ФИО15-то и продавал гашишное масло, чтобы у него были деньги на то, чтобы купить героин, но из-за этого (употребления героина) у него стали образовываться долги, а за гашишное масло надо было рассчитываться, из-за этого ФИО8 очень нервничал и ругался с ФИО15. Его общение со ФИО172 ФИО40 и ФИО15 продолжалось до конца октября 2015 года, т.е. до того момента, как их задержали сотрудники наркоконтроля. О том, что их задержали, он узнал от ФИО8. От него же ему стало известно, что ФИО8 и ФИО15 предъявляют то, что они продавали гашишное масло, а ФИО40, что он поставлял им гашишное масло в больших объемах. То, что ФИО8 и ФИО15 продавали гашишное масло своим знакомым он до того, как ему об этом рассказал сам ФИО8, не знал. Он знал, что они что-то «мутили» с этим наркотиком. ФИО8 много раз говорил ему, что через него всегда можно взять гашишное масло столько, сколько надо. Он видел, как они часто встречались, как к ФИО8 часто приезжают ФИО40 и ФИО15. О чем они разговаривали и что обсуждали, он, конечно, не слышал, но видел, что они что-то обсуждают. Часто они вместе куда-то уезжали, потом возвращались. Часто что-то обсуждали по телефону. ФИО8 иногда куда-то ездил, но куда и по каким делам, он не знает, не интересовался. Дома у ФИО8 он был. Знает, что одно время тот жил у своей знакомой в Южной микрорайоне, в районе автопарке. Бывал у него на даче, которая расположена в селе Чирки. Потом был у него дома в районе цирка, где тот живет с родителями. Дома у ФИО40 и ФИО15 он никогда не был. Как-то со ФИО173 они встречались возле дома ФИО15. Он знал, что ФИО40 и ФИО15 родственники, а ФИО8 друг ФИО15. Знает, что гашишное масло для ФИО8 и ФИО15 из какой-то деревни в ЕАО привозил ФИО40. Он и ему несколько раз предлагал брать у него гашишное масло в больших объемах. Предлагал потому что узнал, что он тоже употребляет гашишное масло, хоть и не часто, но иногда курит «химку». Один раз, в 2014 или 2015 году он брал как-то у ФИО40 гашишное масло в количестве 10 грамм по цене 450 рублей за грамм. Гашишное масло было расфасовано в пакетики на застежке, всего было 10 пакетиков, за которые он отдал ФИО40 4500 рублей. Больше он у ФИО40 гашишное масло не брал, потом вообще «завязал» с наркотиками, поэтому от предложения ФИО40 взять гашишное масло, отказывался. По какой цене давал ФИО40 гашишное масло ФИО8 и ФИО41, не знает, ему об этом никто не говорил. О том, что они его продавали знакомым, узнал уже после того, как их задержали, от самого ФИО8. (Т.9 л.д.58-60). 

Свидетель ФИО32 оглашенные показания подтвердил частично, пояснил, что он узнал от сотрудников полиции, что ФИО40 привозил гашишное масло из ЕАО в г. Хабаровск. ФИО8 и ФИО15 приобретали наркотические средства для личного употребления. Ему неизвестно, что ФИО8 и ФИО15 сбывали наркотические средства другим лицам. ФИО8 не говорил, откуда он приобретает наркотические средства. При его допросе чувствовалось давление от одного сотрудника.

Из протокола осмотров предметов и постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, следует, что осмотрены: акт проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 24.04.2015; компакт-диск №7306 с видеозаписью сделанной 24.04.2015 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении ФИО3; прозрачный полимерный шприц с веществом, выданный гр.ФИО5 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» 24.04.2015; акт проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 08.04.2015; компакт-диск №7289 с видеозаписью сделанной 08.04.2015 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении ФИО3; два полимерных пакетика на фиксирующей застежке с темным вязким веществом внутри, выданные гр.ФИО5 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» 08.04.2015; две денежные купюры достоинством 100 рублей каждая с серийными номера ЧО 6820700 и ЭЧ 9674044, выданные гр.ФИО5 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» 08.04.2015; отрезок прозрачной липкой ленты со следом руки, изъятым в ходе исследования с полимерного пакета, в котором находилось наркотическое средство, выданное ФИО5 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» 08.04.2015. 

Указанные предметы и документы приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (Т.5 л.д.123-152, 153-154, т.6 л.д. 96-99, 100-101, 127-152, 153-154).

Из протокола осмотра предметов и постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, следует, что осмотрены: бумажный сверток изъятый 11.12.2015 в ходе осмотра места происшествия промышленной зоны расположенной по адресу: 

<

адрес>, смесь наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) с табачной крупкой, изъятая 11.12.2015 в ходе осмотра места происшествия промышленной зоны расположенной по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) находящееся в четырех полимерных шприцах, изъятых 11.12.2015 в ходе осмотра места происшествия промышленной зоны расположенной по адресу: 

<

адрес>.

Указанные предметы и документы приобщены к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (Т.7 л.д.115-119, 120-123). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 05.01.2016, в лесополосе, расположенной около села 

<

адрес> 

<

адрес>, географические координаты N47°47’41” E131°55’30”, обнаружена и изъята металлическая бочка зеленого цвета, внутри которой находилась растительная масса со специфическим запахом (т.3 л.д.210-218).

Из заключения эксперта №/фх от 06.01.2016, следует, что растительная масса массой 55065г, находящееся в металлической бочке, емкостью 200 литров, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия: лесополосы, расположенной 

<

адрес>, 

<

адрес>, координаты N47°47’41” северной широты, E131°55’30” восточной долготы, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной). Масса каннабиса (марихуаны) в высушенном виде составила 47741г (т.3 л.д.228-230).

Из протокола осмотра предметов и постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, следует, что осмотрены: металлическая бочка с растительной массой, емкостью 200 литров, изъятой 05.01.2016 в ходе осмотра места происшествия и полимерный пакет с растительной массой, которая ранее находилась в указанной бочке. Указанные предметы и документы приобщены к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (Т.3 л.д.248-249, 250). 

Ответ на запрос из ПАО «МТС» исх. 262134 от 24.09.2015, согласно которому, абонентский №, зарегистрирован на ФИО2 Данные сведения содержаться в ответе за № 262134 от 24.09.2015. (Т.4 л.д.38).

Ответ на запрос из ПАО «МТС» исх. 261958 от 01.06.2015, согласно которому, абонентский №, зарегистрирован на ФИО3 Данные сведения содержаться в ответе за № 261958 от 01.06.2015. (Т.6 л.д.105).

Ответ на запрос из ПАО «МТС» исх. 262390 от 28.03.2015, согласно которому, абонентский №, зарегистрирован на ФИО33 (жену ФИО1) Данные сведения содержаться в ответе за № 262390 от 28.03.2015, который приобщен к уголовному делу в качестве доказательства. (Т.7 л.д.68).

Согласно протоколу осмотра предметов и постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, был осмотрен компакт – диск №89с с результатами оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО3 по сотовому телефону №, проведенного в период с 14.04.2015 по 26.04.2015. В ходе осмотра компакт-дисков установлены продолжительность, содержание разговоров и номера сотовых телефонов, по которым велись телефонные переговоры, свидетельствующие о причастности ФИО3 и ФИО2 к незаконному обороту наркотических средств. После осмотра компакт-диск был признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (Т.5 л.д.123-152, 153-154). 

Согласно протоколу осмотра предметов и постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, был осмотрен компакт – диск №75с с результатами оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО3 по сотовому телефону №, проведенного в период с 06.04.2015 по 13.04.2015. В ходе осмотра компакт-дисков установлены продолжительность, содержание разговоров и номера сотовых телефонов, по которым велись телефонные переговоры, свидетельствующие о причастности ФИО3 и ФИО2 к незаконному обороту наркотических средств. После осмотра компакт-диск был признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (Т.6 л.д.127-152, 153-154). 

Согласно протоколу осмотра предметов и постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, был осмотрен компакт – диск №198с с результатами оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО2 по сотовому телефону №, проведенного в период с 21.05.2015 по 23.08.2015. В ходе осмотра компакт-дисков установлены продолжительность, содержание разговоров и номера сотовых телефонов, по которым велись телефонные переговоры, свидетельствующие о причастности ФИО2, ФИО3, ФИО8 и ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств. После осмотра компакт-диск был признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (Т.4 л.д.78-105, 106-107) 

Из протокола осмотра документов и постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, следует, что осмотрен, после чего признан и приобщен в качестве вещественного доказательства компакт-диск, содержащий детализацию телефонных соединений абонентов компакт-диск с детализацией телефонных соединений абонентов № (номер находился в пользовании ФИО8), № (номер находился в пользовании ФИО1), № (номер находился в пользовании ФИО3), № (номер находился в пользовании ФИО2), за период, относящийся к преступной деятельности ФИО1, ФИО8, ФИО2 и ФИО3, связанной с незаконными сбытами наркотического средства (Том 9 л.д.104-115, л.д.126-127).

Указанные диски с записями телефонных переговоров были прослушаны в ходе судебного разбирательства и подтверждают факт тесного общения указанных лиц в период совершения инкриминируемого им деяния. Содержание телефонных разговоров между ФИО15, ФИО3 и ФИО40 подтверждает роль каждого из них в совершаемых преступлениях, а именно ФИО40 как организатора, ФИО15 и Бородина как исполнителей.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО9 следует, что у него есть знакомый по имени ФИО12, у которого он периодически для личного употребления покупаю гашишное масло. С ФИО12 они познакомились примерно два года назад, работали на стоянке, расположенной на Красной речке. ФИО12 проживает в своем доме, который расположен по адресу: 

<

адрес>. В процессе знакомства, он узнал, что ФИО12 употребляет «химку», то есть гашишное масло, смешанное с табаком, он его угощал. Потом, как-то раз, он поинтересовался у ФИО12, можно ли у него купить гашишное масло, он сказал, что у него есть такая возможность, и он может ему продавать гашишное масло по цене 1000 рублей за 1 грамм. Примерно с 2014 года, на протяжении примерно полугода, он один-два раза в неделю приобретал у ФИО12 гашишное масло для личного употребления, покупал сразу по 5 граммов минимум. О приобретении гашишного масла они договаривались с ФИО12 по телефону, то есть он звонил ему на его номер телефона №, спрашивал можно ли с ним встретиться, что означало, что он хочет у него купить гашишное масло, если он отвечал, чтобы приходил, это означало, что гашишное масло у него в наличие, он может прийти за ним. По телефону о том, что ему нужен наркотик, он говорил в завуалированной форме, чтобы никому со стороны не было понятно, о чем идет речь. ФИО12 вообще не любил много говорить по телефону, всегда говорил, что все обсудим при встрече. Назначал он встречу, в основном у себя дома, он проживает в 

<

адрес> в г.Хабаровске. В обговоренное время он приходил к нему домой, там он передавал ему деньги на наркотик, из расчета 1000 рублей за один грамм, он передавал ему гашишное масло. Гашишное масло, что ФИО12 ему продавал, было всегда расфасовано в 10-ти кубовые шприцы. В зависимости от того, сколько было в шприце наркотика, он отдавал ФИО12 деньги. Иногда, когда у него не было с собой денег, ФИО12 давал ему гашишное масло в долг. Потом, после получения заработной платы, он возвращал ему долг. На счет долгов ФИО12 в основном никогда не торопил, но просил не затягивать, да он и сам старался рассчитываться с ним вовремя. 17.08.2015г. он захотел покурить «химки» и решил позвонить ФИО12, чтобы приобрести у него гашишное масло. Он позвонил ему со своего номера телефона № на его номер телефона № приблизительно в 12 час. 30 мин. ФИО12 ответил ему на звонок. Он спросил у ФИО12, можно ли с ним встретиться, он сказал, что можно. По этим фразам они с ФИО12 сразу поняли друг друга, потому что это было обычная форма общения с ним. Спрашивая, можем ли они встретиться, всегда означало, что ему нужно гашишное масло, и ФИО12 это прекрасно понимал. Он сказал, что ему нужно «два», что означало, что ему нужно два грамма наркотика, и что деньг у него с собой только на два грамма. ФИО12 сказал, чтобы он приезжал. Он ему сказал, что как он подъеду к его дому, он ему позвонит по телефону. После звонка ФИО12, он собрался и поехал к нему домой. Примерно в 13 час. 40 мин. он подошел к дому ФИО12, позвонил ему на телефон, тот ответил на звонок. ФИО12 вышел из дома и открыл ему калитку своего дома, он прошел на территорию его дома, после чего, через приусадебный участок они прошли внутрь его дома. В доме они прошли в зал, ФИО12 показал ему на кресло, он сел, после чего, ФИО12 достал со шкафа прозрачный полимерный пакет, внутри него находился шприц с гашишным маслом, он думал, что в этом шприце находится два грамма гашишного масла. ФИО12 сказал, что в шприце находится 10 граммов гашишного масла, и сказал, чтобы он забирал все. Он сказал, что у него с собой только две тысячи рублей, на что ФИО12 сказал, что деньги за гашишное масло он может отдать ему позже. Он отдал ФИО12 2000 рублей и остался должен ему 8000 рублей, то есть общая стоимость гашишного масла в шприце была 10000 рублей. ФИО12 передал ему пакет, внутри которого находился шприц с гашишным маслом, все это он положил в полимерный пакет, который находился у него при себе. После этого, они попрощались с ФИО12, который проводил его до калитки. Он вышел за калитку и направился в сторону 

<

адрес> несколько минут он был задержан сотрудниками наркоконтроля. После задержания, его привезли в управление наркоконтроля, где провели его личный досмотр в присутствии понятых. В ходе личного досмотра у него был обнаружен и изъят полимерный пакет со шприцом, внутри которого находилось наркотическое средство - гашишное масло, который ему передал ФИО12. Данное наркотическое средство он хранил для личного употребления. Данный шприц сотрудники наркоконтроля обработали порошком, в результате, был обнаружен след руки, который был упакован, опечатан, на печати он расписался. Далее сотрудники наркоконтроля упаковали раздельно друг от друга шприц с гашишным маслом и пакетик, в котором первоначально находился шприц, все это опечатали, на печати он расписался. Также в ходе моего досмотра, у него были взяты смывы с рук на ватную палочку, срезы ногтей, которые были раздельно упакованы, опечатаны, на печати он расписался. Отдельно брался контрольный смыв, который также был упакован, опечатан, на печати он расписался. Кроме этого, у него были взяты отпечатки пальцев, и он был сфотографирован. По окончании досмотра, был составлен протокол, с которым нас ознакомили, в нем все указано было верно, после чего, они расписались в нем. В настоящее время ему известны данные ФИО12 – ФИО2. 10 декабря 2015 года он осужден за хранение наркотического средства – гашишного масла. Данный наркотик он, как уже говорил ранее, приобрел у своего знакомого ФИО2, проживающего по адресу: 

<

адрес>. Он остался должен ФИО15 8000 рублей, т.к. за то гашишное масло, которое у него было изъято при задержании, он отдал ФИО15 только 2000 рублей. С ФИО2 они общались по телефону, поэтому ему его голос хорошо знаком, но разговоры с ним были короткие. Моментов, чтобы у Никитина не было в наличие гашишного масла, он не припомнит. Были перебои, дня два - три максимум, когда ФИО15 говорил, что у него ничего нет, но потом тот сам перезванивал и говорил, чтобы он приходил за гашишным маслом. По качеству гашишное масло у Никитина всегда было примерно одинаковое. Он уже давно употребляет данный вид наркотика, поэтому по вкусу может определить хороший он, или плохой, а также из какого региона он привезен. То гашишное масло, что он брал у ФИО15, было нормального качества, больше похоже на то, что привозят из ЕАО. Но у кого и при каких обстоятельствах брал гашишное масло ФИО15, он сказать не может, не знает, эту тему они никогда с ним не обсуждали. Номером № пользовался ФИО15 Владими. В ходе допроса ФИО9 предъявлены для ознакомления компакт-диск № 198с с результатами оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров», проведенного в период с 21.05.2015 по 23.08.2015 по телефону № (находился в пользовании у ФИО2). Прослушав запись за 24.05.2015, ФИО34 пояснил, что на записи он узнал свой голос. Он разговариваю с ФИО15, тот звонит ему, и просит, чтобы он пришел на стоянку к нему (на работу), и подменил его на час, т.к. тому нужно было домой, решить какие-то проблемы. Он отвечает ФИО15, что собирается уезжать в деревню, т.е. в 

<

адрес>. Спрашивая, а есть ли что у ФИО15, он имел в виду, есть ли у того гашишное масло. ФИО15 отвечает, что есть, но раз уезжаешь, то он ничего ему не даст. Он говорит, что подойдет, и опять спрашивает про гашишное масло. ФИО15 говорит, что хорошо, тот на него рассчитывает. В конце он опять спрашивает про наркотик, говоря «картошка», ФИО15 отвечает, но что конкретно он сказал, есть или нет наркотика, он не поймет. Он этот разговор вообще не помнит за давностью событий. (Т.5 л.д.2-5, 14-15, т.9 л.д.55-57).

Из заключения эксперта №/фх от 09.09.2015, следует, что вещество массой 9,53 гр., изъятое 17.08.2015 в ходе личного досмотра ФИО9 является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом). Масса масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составила 7,62 гр. (т.4 л.д.216-218).

Согласно заключению эксперта №/д от 11.09.2015, след руки на скотч-пленке, изъятый 17.08.2015 с поверхности полимерного шприца в ходе личного досмотра гр-на ФИО9 для идентификации личности пригоден. Данный след оставлен не ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а другим лицом. (Т.4 л.д.230-233).

Согласно заключению эксперта №/д от 13.04.2016 след руки, изъятый 17.08.2015 с поверхности полимерного шприца в ходе личного досмотра гр-на ФИО9 оставлен средним пальцем левой руки ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т.7 л.д.186-189).

Из акта проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 18.08.2015, следует, что 18.08.2015в период с 16 час. 10 мин. до 19 час. 45 мин. оперуполномоченным ФИО31 с участием гражданина ФИО174. (псевдоним), который выступил в качестве потребителя наркотических средств, в присутствии граждан ФИО35 и ФИО36 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка», в ходе которого 18.08.2015 в 17 часов 40 минут Ан А.С. вышел из автомобиля и направился в сторону одного этажного, частного дома расположенного по адресу 

<

адрес> в 

<

адрес>, автомобиль с участниками ОРМ «проверочная закупка», находился около 

<

адрес>, примерно в 20-25 метрах от 

<

адрес>, чтобы всем участвующим лицам было видно все происходящее. В 17 часов 41 минут, подойдя к дому № по 

<

адрес>, ФИО175., позвонил в звонок, расположенный на заборе выше указанного дома, после чего включил видеозаписывающую аппаратуру, которая находилась у Ан А.С. и спустя некоторое время, калитку открыл мужчина. В 17 часов 42 минут ФИО176. зашел на территорию данного дома. ФИО31, ФИО35 и ФИО36 остались в автомобиле, припаркованном около 

<

адрес> в 

<

адрес>, и наблюдали за выше указанным домом. За то время, что ФИО177. находился на территории вышеуказанного дома, на неё никто не заходил и не выходил. В 17 часов 45 минут ФИО178. вышел с территории 

<

адрес> расположенного по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, и направился в сторону автомобиля где находились ФИО31, ФИО35 и ФИО36 и сел в него. период с 17 час. 42 мин. до 17 час. 45 мин. За то время, что ФИО179. находился на территории вышеуказанного дома, на неё никто не заходил и не выходил. В 17 часов 45 минут В ходе мероприятия ФИО180. вручалось 10000 руб. В ходе мероприятия применялось видеозаписывающее устройство, запись с которого была переписана на компакт-диск. К акту прилагается ксерокопия бумажных купюр, врученных ФИО181. и план-схема места проведения оперативно-розыскного мероприятия (Т.3 л.д.270-275). 

Указанная запись была просмотрена в ходе судебного разбирательства, и объективно подтверждает обстоятельства ОРМ, отраженные в указанном выше акте.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО182., (данные которого сохранены в тайне), следует, 18 августа 2015года он принимал участие в оперативно-розыскном мероприятии проверочная закупка», проводимом сотрудниками наркоконтроля в отношении ФИО2. У ФИО15 гашишное масло он приобретал только для личного употребления. За наркотиком в основном приходил к нему домой. Живет ФИО15 со своей женой в частном доме, расположенном по 

<

адрес> в г. Хабаровске. Номер 

<

адрес>. Домой к ФИО15 приходил только в его присутствии, он всегда сам впускал его на территорию дома, за калитку, после чего он проходил в дом, а он шел следом. Разговаривали с ним в доме, на летней веранде. Перед встречей они всегда созванивались по телефону. В ходе телефонного разговора он говорил ФИО15, что зайдет, это и означало, что ему нужен наркотик. Если ФИО15 отвечал, чтобы он не приходил, это означало, у него ничего нет, если говорил приходить, это означало, что гашишное масло у него есть. Гашишное масло он продавал в 10-кубовых полимерных шприцах, один грамм стоил 1000 рублей, т.е. за шприц он отдавал ФИО15 10000 рублей. 18.08.2015, во время его участие в «проверочной закупке», он приобрел у ФИО15 10-кубовый шприц с гашишным маслом. (Т.8 л.д.170-172).

Из протокола предъявления лица для опознания в условиях, исключающих визуальное наблюдение им опознающего, следует, что свидетель ФИО183 опознал в ФИО2 знакомого по имени Владимир, у которого он приобретал наркотическое средство гашишное масло, в том числе и 18.08.2015, когда участвовал в ОРМ «проверочная закупка», приобрел у Владимира гашишное масло за 10000 рублей в 

<

адрес> в 

<

адрес>. (Т.4 л.д.128-134).

Из оглашенных показаний свидетелей ФИО36 и ФИО35, следует, что 18.08.2015 года их пригласили сотрудники наркоконтроля для участия в проведении оперативного мероприятия «проверочная закупка», они добровольно согласились участвовать в нем. В этот день, около 16 часов они находились в служебном кабинете на 9 этаже наркоконтроля, расположенного по адресу: 

<

...>. Вместе с ними в кабинете находился закупщик, который представился ФИО184 и оперативный сотрудник наркоконтроля - ФИО185, который проводил ОРМ «проверочная закупка». ФИО186 объяснил участникам данного мероприятия, цель его проведения, права и обязанности участников, а также то, что в дальнейшем всем участникам мероприятия будет предложено удостоверить факт производства данного мероприятия, его обстоятельства и результаты. Также была разъяснена недопустимость провокации, подстрекательства к незаконному сбыту наркотических средств. ФИО187 пояснил, что в ходе данного мероприятия закупщик, то есть ФИО188 должен будет приобрести 10 граммов наркотического средства –гашишного масла за 10000 рублей у мужчины по имени Владимир. ФИО191 досмотрел закупщика – ФИО189, в ходе досмотра у того ничего обнаружено и изъято не было. Закупщик ФИО190. рассказал, что у него есть знакомый по имени Владимир, у которого он ранее приобретал для себя наркотическое средство -гашишное масло. После этого ФИО192 вручил ФИО193. деньги в сумме 10000 рублей, купюрами достоинством 5000 и 1000 рублей. Данные денежные купюры были ими осмотрены, ФИО194 предоставил ксерокопии данных купюр, на которых расписались участники мероприятия. Также ФИО195 вручил ФИО196. видеозаписывающую аппаратуру, при этом, ФИО197 показал им, что на ней отсутствуют записи. В кабинете ФИО198. в их присутствии позвонил по телефону, и спросил, можно ли зайти. По окончании разговора, ФИО199. сказал, что звонил своему знакомому ФИО12, спросил у него, есть ли наркотическое средство - гашишное масло и что Владимир сказал, что гашишное масло у него есть и сказал ему подъезжать домой. ФИО200 сказал, что Владимир проживает в своем доме по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Затем они вышли на улицу, возле здания наркоконтроля, ФИО201 досмотрел автомобиль, на котором с участниками мероприятия они должны проехать к месту встречи с Владимиром. В ходе досмотра автомобиля ничего обнаружено и изъято не было. С участниками мероприятия они сели в досмотренный автомобиль и отъехали от здания наркоконтроля, за рулем автомобиля находился ФИО202. С участниками мероприятия они подъехали к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес> и остановились. ФИО203 вышел из автомобиля и направился к калитке дома, расположенного на противоположной стороне от остановки автомобиля, по диагонали. Они с участниками мероприятия оставались сидеть в автомобиле. ФИО204. остановился возле калитки дома, который располагался примерно в 20 метрах от их автомобиля. Через буквально минуту, калитку дома, возле которой стоял ФИО205, открыл мужчина, но внешность данного мужчины, он не рассмотрел, так как ФИО206. зашел на территорию дома. После этого дверь калитки закрылась, что происходило за калиткой, видно не было. Примерно через пару минуту ФИО207. вышел из калитки, после чего, тот направился к автомобилю и сел к ним. Находясь в салоне автомобиля ФИО208 выдал ФИО209 полимерный пакет, внутри которого находился шприц с темным веществом, при этом тот пояснил, что данный шприц, в пакете ему продал его знакомый по имени Владимир за 10000 рублей, в своем доме. ФИО210 упаковал пакет со шприцом с темным веществом в бумажный конверт, опечатал, на печати расписались участники мероприятия, на конверте сделал пояснительную надпись. После этого с участниками мероприятия они вернулись к зданию наркоконтроля. Возле здания наркоконтроля ФИО211 досмотрел автомобиль, на котором они передвигались, в ходе досмотра автомобиля, ничего обнаружено и изъято не было. Затем, они поднялись в кабинет здания наркоконтроля, расположенный на 9 этаже, где ФИО212. выдал ФИО213 видеозаписывающую аппаратуру, которая тому ранее вручалась. ФИО214 досмотрел ФИО215 в ходе досмотра у того ничего обнаружено и изъято не было. ФИО216 показал им видеозапись на видеозаписывающей аппаратуре. В ходе просмотра видеозаписи ФИО217. показал на мужчину, который был на видеозаписи и пояснил, что это его знакомый по имени Владимир, который продал ему шприц с наркотическим средством-гашишным маслом внутри за 10000 рублей. Данную видеозапись ФИО218 с помощью компьютера перенес на компакт-диск с номером. После этого, Коршунов показал им данную видеозапись на компакт-диске, она соответствовала видеозаписи на видеозаписывающей аппаратуре. После просмотра видеозаписи компакт-диск с видеозаписью ФИО219 упаковал в бумажный конверт, опечатал, на печати расписались участники мероприятия, на конверте была сделана пояснительная надпись. По факту проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» ФИО220 составил акт, который был прочитан им вслух, после чего они расписались в нем. Также к акту прилагались ксерокопии денежных купюр и план-схема, на которых они также расписались. (Т.4 л.д.67-70, Том 4 л.д.71-74).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО37 следует, что ФИО3 ему знаком. О том, что он ФИО3 узнал недавно, от общих знакомых, а так знал его как Костю «Борода». Познакомился с ним года три назад. Он знал, что ФИО3 работает в районе промышленной базы на 

<

адрес>, но кем он там работает, не знает. Познакомился с ним только для того, чтобы можно было у него покупать себе наркотическое средство гашишное масло. Он употребляет гашишное масло редко, и когда оно ему было необходимо, он покупал его у Кости «Бороды». Гашишное масло тот продавал по цене 1200 рублей за грамм гашишного масла. Качество наркотика его устраивало, поэтому он и ездил к Косте. Он обычно брал у того один-два грамма. Гашишное масло, что он ему продавал, всегда было расфасовано по полимерным прозрачным пакетикам на застежке. Для покупки гашишного масла он приезжал к ФИО3 на работу, встречались они возле ворот, входа на промышленную зону. ФИО3 всегда приходил с территории предприятия. Наркотик у него практически всегда был в наличии. Перед встречей он обычно звонил ФИО3 на сотовый телефон, но в настоящее время номер телефона, на который он звонил, уже не помнит. Наркотик у ФИО3 он брал на протяжении всего 2015 года с периодичностью, примерно, раз в месяц. Потом он решил завязать, поэтому где-то в декабре 2015 перестал звонить Косте. О том, что его задержали и привлекают к уголовной ответственности за наркотики, он узнал недавно, от общих знакомых. Прослушав аудизаписи, ФИО37 пояснил, что разговоры, состоявшиеся в 13 час. 02 мин. и 14 час. 07 мин., помнит. На записях узнает свой голос и голос ФИО3. Разговор о том, чтобы он мог купить у Кости гашишное масло. Говоря: «четыре будет», он спрашивает у Кости о 4-х граммах гашишного масла. Тот говорит, чтобы он приезжал к нему на базу, т.е. к нему на работу. Значит, наркотик у него был в наличии, потому что, если бы наркотика не было, он бы сказал, чтобы он не приезжал. Во втором разговоре Костя уточняет, куда ему подъехать конкретно, чтобы встретиться. (Т.9 л.д.276-278).

Из протоколов осмотров предметов и постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которым осмотрены: акт проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 18.08.2015, компакт-диск №7441 с видеозаписью сделанной 18.08.2015 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении ФИО2, прозрачный полимерный пакет на фиксирующей застежке; пустой полимерный шприц; пустой полимерный пакет черного цвета, выданные гр.ФИО221. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» 18.08.2015, отрезок темной дактилоскопической пленки со следом руки, изъятым в ходе исследования с полимерного пакета, в котором ранее находился полимерный шприц с наркотическим средством, выданный ФИО222. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» 18.08.2015. 

Указанные предметы и документы приобщены к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (Т.4 л.д.60-62,63-64, 78-105, 106-107). 

Ответ на запрос из ПАО «МегаФон» исх. 262388 от 28.03.2016, согласно которому, абонентский №, зарегистрирован на ФИО8 Данные сведения содержаться в ответе за № А-09-04, который приобщен к уголовному делу в качестве доказательства. (т.1 л.д.78 т.9 л.д.67).

Протокол осмотра предметов и постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которым был осмотрен компакт – диск №с с результатами оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО8 по сотовому телефону №, проведенного в период с 10.11.2015 по 24.11.2015. И компакт – диск №с с результатами оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО2 по сотовому телефону №, проведенного в период с 29.10.2015 по 24.11.2015. (Т.2 л.д.68-104). 

Указанные диски были прослушаны в ходе судебного разбирательства. Содержание имеющихся на них разговоров свидетельствует о причастности ФИО8, ФИО2 и ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств, подтверждают роль каждого из них в совершаемых преступлениях.

Из заключения комиссии экспертов № от 04.07.2016, следует, что ФИО2, каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, лишающими его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал и не страдает в настоящее время, 

<

данные изъяты>.

Из заключения комиссии экспертов № от 12.07.2016, следует, что ФИО3 хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдал им в период относящийся к инкриминируемым ему деяниям, 

<

данные изъяты>

Поведение подсудимых ФИО2, ФИО3 в судебном заседании также не вызывает сомнений в их психической полноценности, способности в полной мере правильно осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, эти же обстоятельства подтверждены заключениями судебной психолого-психиатрической экспертизы, в связи с чем суд признает их по отношению к инкриминируемому деянию вменяемым. 

Анализируя исследованные доказательства в совокупности, суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для вывода о виновности ФИО2, ФИО3 в совершенных преступлениях.

Действия подсудимого ФИО2 по преступлению, совершенному совместно с ФИО3 и ФИО223 суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; по преступлению, совершенному совместно с ФИО40 п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в крупном размере.

Действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное организованной группой, в крупной размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Крупный размер наркотического средства суд определяет исходя из положений закона.

В соответствии с ч.3 ст.35 УК РФ, преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений. В соответствии с ч.5 ст. 35 УК РФ, участники организованной группы несут уголовную ответственность за преступления, в подготовке или совершении которых они участвовали. 

Судом установлено, что организованная группа под руководством ФИО40, в составе которой в качестве участников действовали ФИО15, ФИО8, ФИО3, являлась устойчивой и сплоченной, поскольку указанные лица, испытывали материальные трудности, были объединены единым преступным умыслом, направленным на осуществление многократного незаконного сбыта наркотического средства – гашишного масла (масла каннабиса), широкому кругу лиц на территории г.Хабаровска, с целью получения постоянного материального дохода. Преступная деятельность организованной группы характеризовалась согласованностью и организованностью действий ее участников, была спланирована на длительный период времени, с сентября 2014г. до апреля 2015г., то есть до момента пресечения их преступной деятельности. В процессе осуществления противоправной деятельности, участники организованной группы сознавали, что каждый, выполняя свою роль, извлекает общий преступный доход, который можно получить только в результате их согласованных действий, в составе организованной группы, осознавали роль ФИО40, как организатора и необходимость подчинения ему. Каждый из участников организованной группы выполняли отведенную им роль согласно распределению ролей. При этом установлено, что указанные лица заранее объединились для совершения ряда преступлений, а именно незаконного сбыта наркотических средств. 

При этом суд полагает необходимым исключить из описания обвинения, предъявленного ФИО41 и ФИО3, указание на совершение незаконных сбытов наркотических средств, когда их действия органом предварительного расследования не документировалась и не пресекалась, поскольку в силу положений п.1 ч.1 ст.73 УК РФ событие преступления (время, место, способ и иные обстоятельства совершения преступления) подлежат доказыванию. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые относится к категории особо тяжких. Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие, с учетом фактических обстоятельств их совершения, суд не усматривает. 

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает данные о личности подсудимых: ФИО2, в быту и на работе характеризуется положительно, не имеет судимости, на учете у психиатра и нарколога не состоит; ФИО3 в быту характеризуется удовлетворительно, на работе – положительно, не имеет судимости, не состоит на учете у психиатра, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>. Также суд учитывает роль каждого из них при совершении преступлений, влияние назначенного наказания на условия жизни их семей.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, либо освобождения от наказания не имеется.

Смягчающими наказание обстоятельствами являются признание подсудимыми своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению соучастников, наличие у ФИО3 несовершеннолетнего ребенка, состояние его здоровья (наличие заболевания), а также добровольная выдача сотрудникам правоохранительных органов наркотического средства, находящегося в незаконном обороте. 

Отягчающих наказание обстоятельств не усматривается. 

Суд приходит к выводу, что достижение целей уголовного наказания: восстановление социальной справедливости, исправление осужденных и предупреждение совершения новых преступлений возможно только в условиях изоляции подсудимых от общества, и им необходимо назначить наказание в виде лишения свободы. Оснований для применения положений ст.73 УК РФ к назначенному наказанию суд не усматривает. Местом отбывания наказания подсудимым в силу п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ надлежит назначить в исправительной колонии строгого режима.

Вместе с тем, принимая во внимание отношение подсудимых к содеянному, их поведение после совершения преступления: признание своей вины, активное содействие в расследовании преступлений и изобличении соучастников, раскаяние, которые в своей совокупности суд находит исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенных преступлений, суд полагает возможным применить положения статьи 64 УК РФ и назначить подсудимым наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи по каждому преступлению, связанному со сбытом наркотических средств.

Дополнительные виды наказания с учетом личности и имущественного положения подсудимых, суд считает возможным не применять, полагая возможным их исправление при отбытии основного вида наказания. 

Меру пресечения в отношении ФИО2, ФИО3 суд полагает необходимым изменить на заключение под стражу в целях обеспечения исполнения наказания в виде лишения свободы.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ; п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание:

- по ч. 3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ с учетом положений ст.64 УК РФ в виде 3 лет лишения свободы;

- по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ с учетом положений ст.64 УК РФ виде 3 лет 4 месяцев лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ окончательное наказание ФИО2 назначить по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний и определить к отбытию наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание с учетом положений ст.64 УК РФ в виде 3 лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО2, ФИО3 изменить на заключение под стражу, которую сохранить до вступления приговора в законную силу. Взять ФИО2, ФИО3 под стражу в зале суда. 

Срок отбывания наказания ФИО2, ФИО3 исчислять с 05 сентября 2017 года. 

В соответствии со ст.81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: наркотические средства – уничтожить; два следа пальцев рук принадлежащие гр-ну ФИО8; ватные тампоны; срезы ногтевых пластин; пачка из под сигарет «Winston» и прозрачный полимерный пакет изъятые 24.11.2015 в ходе личного досмотра гр.ФИО8, полимерная бутылка с надписью «антисептин-марат», бумажный сверток, представляющий собой фрагмент газетного листа, в котором ранее находилась растительная масса; прозрачный полимерный пакет на фиксирующей застежке; пустой полимерный шприц; пустой полимерный пакет черного цвета; след руки, принадлежащий ФИО2, прозрачный полимерный шприц с веществом, выданный гр.ФИО5, прозрачный полимерный шприц с веществом, выданный гр.ФИО5; два полимерных пакетика на фиксирующей застежке с темным вязким веществом внутри, выданные гр.ФИО5; отрезок прозрачной липкой ленты со следом руки, бумажный сверток изъятый 11.12.2015; полимерная бутылка с надписью «сироп от кашля» и полимерный пакет, изъятые 24.11.2015; металлическая бочка с растительной массой, емкостью 200 литров – уничтожить; документы, компакт-диски, - хранить при уголовном деле; две денежные купюры достоинством 100 рублей каждая с серийными номера ЧО 6820700 и ЭЧ 9674044, выданные гр.ФИО5 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» 08.04.2015 в упакованном и опечатанном виде – вернуть УНК УМВД России по Хабаровскому краю; 23 купюры достоинством 1 000 рублей, изъятые 24.11.2015 в ходе личного досмотра гр.ФИО8, в упакованном и опечатанном виде – вернуть ФИО8.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае обжалования осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья В.А. Письменная